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USTAWA O WSPIERANIU  

I RESOCJALIZACJI NIELETNICH 

- UPRAWNIENIA DYREKTORA SZKOŁY 

 

dr Regina Korzeniowska 

 

Od 1 września 2022 r. obowiązuje Ustawa z dnia 9 czerwca 

2022 roku o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz.U. 

z 2022 r., poz. 1700), znowelizowana w 2023 r. (Dz. U.  

z 2023 r., poz. 289), która zastąpiła dotychczasową Ustawę 

z dnia 26 października o postępowaniu w sprawach nielet-

nich (Dz.U. z 1982 r., nr 35, poz. 228). Główną przesłanką 

powstania nowej regulacji prawnej było m.in. stworzenie 

kompleksowej regulacji postępowania w sprawach nielet-

nich, dążenie do kształtowania u nieletnich postaw akcepto-

walnych społecznie oraz zapewnianie im powrotu na drogę 

przestrzegania porządku prawnego i ładu społecznego, za-

pewnienie odpowiednich instrumentów wsparcia procesu 

resocjalizacji wobec nieletnich, którzy dopuszczają się czy-

nów karalnych lub wykazują przejawy demoralizacji przy 

zagwarantowaniu poszanowania ich praw i wolności (Ko-

narska-Wrzosek 2023; Drembkowski, Kowalski 2023).  

 

W myśl ustawy nieletnią określa się osobę, która skończyła 

10 lat i nie jest pełnoletnia (art. 1 ust. 1 ww. ustawy). Głów-

ne zmiany to: wprowadzenie możliwości wydłużenia pobytu 

osoby w zakładzie poprawczym do ukończenia przez nią  

24 roku życia; nieletni sprawcy najpoważniejszych prze-

stępstw, takich jak zabójstwo, gwałt, pedofilia, mają obliga-

toryjnie trafiać do zakładów poprawczych; każdej osobie 

opuszczającej zakład poprawczy sąd może przydzielić nad-

zór kuratora, jeśli będzie miał wątpliwości co do stopnia jej 

resocjalizacji; wychowankowie powyżej 21. roku życia będą 

poddawani resocjalizacji w okręgowym zakładzie popraw-

czym; możliwość powołania przez sąd komisji ds. środka 

leczniczego dla nieletniego, która wskaże sądowi odpowied-

nią placówkę w razie problemów nastolatka ze zdrowiem 

psychicznym; umożliwienie dyrektorowi szkoły zastosowa-

nia wobec ucznia środka oddziaływania wychowawczego, 

za zgodą rodziców i ucznia.  

 

Ustawa zobowiązuje każdego, kto stwierdzi istnienie 

okoliczności świadczących o demoralizacji nieletniego, 

w szczególności dopuszczenie się przez niego czynu zabro-

nionego, naruszanie zasad współżycia społecznego, uchy-

lanie się od obowiązku szkolnego lub obowiązku nauki, 

używanie alkoholu, środków odurzających, substancji psy-

chotropowych lub substancji psychoaktywnych, czy też 

uprawianie nierządu do przeciwdziałania temu zachowaniu 

oraz zawiadomienie o tym rodziców lub opiekuna nielet-

niego, szkołę, sąd rodzinny, policję lub inny właściwy organ. 

Natomiast osoba, która dowiedziała się o dopuszczeniu się 

przez nieletniego czynu karalnego ma społeczny obowiązek 

zawiadomić o tym sąd rodzinny lub policję. 

 

Warto pamiętać, że w postępowaniu wobec nieletniego po-

winno uwzględniać się jego właściwości i warunki osobiste, 

w szczególności wiek, stan zdrowia, poziom rozwoju psy-

chicznego i fizycznego, cechy charakteru, sytuację rodzinną 

i warunki wychowawcze, charakter środowiska, przyczyny 

i stopień demoralizacji, w tym rodzaj czynu zabronionego,  

a także sposób, okoliczności oraz rodzaj popełnionego czynu 

karalnego (art. 3 ust. 2 ustawy). 

 

Ustawa zobowiązuje dyrektora szkoły, który dowiedział się 

o dopuszczeniu się przez nieletniego czynu zabronionego 

wyczerpującego znamiona przestępstwa ściganego z urzędu 

lub przestępstwa skarbowego do niezwłocznego zawiado-

mienia o tym sądu rodzinnego lub policji, a także podjęcia 

niezbędnych działań, aby nie dopuścić do zatarcia śladów  

i dowodów popełnienia takiego czynu. 

     → cd. na str. 2 
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→ cd. ze str. 1 

Warto podkreślić, że ustawa upoważnia dyrektora szkoły,  

do której uczęszcza nieletni, do podjęcia oddziaływań wycho-

wawczych we własnym zakresie, bez konieczności zawiada-

miania sądu rodzinnego lub policji o przejawie demoralizacji 

lub popełnieniu przez nieletniego czynu karalnego. Na mocy 

art. 4 ust. 4 ustawy, dyrektor szkoły może za zgodą rodzi-

ców/opiekuna ucznia i jego samego zastosować, jeżeli jest 

to wystarczające, środek oddziaływania wychowawczego 

w postaci pouczenia, ostrzeżenia ustnego, ostrzeżenia na piś-

mie, przeproszenia pokrzywdzonego lub też przywrócenia sta-

nu w przypadku, gdy nieletni wykazuje przejawy demora-

lizacji czy też dopuścił się czynu karalnego na terenie szkoły 

lub w związku z realizacją obowiązku szkolnego albo obo-

wiązku nauki. 

 

Warto pamiętać, że w przypadku nieletniego, który popełnił 

czyn zabroniony należy dobrze i wieloaspektowo rozpoznać 

jego sytuację rodzinno-wychowawczą oraz rozpoznać oko-

liczności dopuszczenia się przez niego określonego czynu. 

Niewątpliwie ważnym obszarem wsparcia ucznia będzie rów-

nież zaplanowanie dla niego i udzielanie pomocy psycho-

logiczno-pedagogicznej z włączeniem do tego procesu np. 

elementów „twórczej resocjalizacji”. Ta koncepcja zakłada 

rozwijanie i kreowanie potencjału ucznia, praca nad wadliwie 

ukształtowaną tożsamością nieletniego oraz kształtowanie 

jego nowej tożsamości indywidualnej i społecznej (Konop-

czyński 2014). Praca nad rozwijaniem potencjału ucznia 

sprzyja nie tylko jego aktywizacji, ale również skuteczności 

jego społecznego włączenia. Szczególnie istotne jest bowiem 

wspieranie nieletniego poprzez wprowadzenie różnorodnych 

oddziaływań wychowawczych, które będą sprzyjały poprawie 

jego funkcjonowania, prezentowania zachowania akceptowal-

nego społecznie oraz przestrzegania ustalonych zasad współ-

życia społecznego. 
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„WIDZĘ CIĘ” – TUTORING  

W IV LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCYM  

W ZIELONEJ GÓRZE 

 

Agnieszka Makarska 

IV Liceum Ogólnokształcące w Zielonej Górze to szkoła, która 

stawia nie tylko na wysoką jakość nauczania, ale oferuje rów-

nież swoim uczniom liczne programy wsparcia zdrowia fizycz-

nego i psychicznego. Jedną z takich inicjatyw jest projekt tuto-

ringu, który zapewnia indywidualne wsparcie ucznia zgodnie 

z jego aktualnymi potrzebami.  

 

Zacznijmy jednak od początku. Wszystko zaczęło się w roku 

szkolnym 2022/2023 od współpracy szkoły z Biurem Profilak-

tyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, które wsparło wdroże-

nie programu tutoringu w IV LO. Dzięki temu jesteśmy pierw-

szą placówką w Zielonej Górze oferującą wychowankom tuto-

ring w ramach realizowanego planu wychowawczo-profilak-

tycznego.   

 

W certyfikowanym kursie trenerskim z tutoringu wzięło udział 

kilkunastu nauczycieli gotowych dzielić się z uczniami swoim 

czasem i doświadczeniem. Od początku byliśmy podekscyto-

wani wprowadzeniem nowego modelu pracy z uczniami, mie-

liśmy jednak obawy, jak ta innowacja zostanie odebrana przez 

adresatów przedsięwzięcia, czyli samych uczniów. Na szczęś-

cie nasz strach okazał się bezzasadny, gdyż w przeciągu kilku 

dni wszystkie dostępne godziny pracy tutorów zostały zare-

zerwowane. Mogliśmy zabrać się do pracy!  

 

Tutoring – czym jest a czym nie jest? 

Każdy z nas chce być widziany, czuć się potrzebny i znać swo-

ją wartość. Bohaterowie filmu „Avatar” witają się ze sobą 

mówiąc: „Widzę cię!”. Wyobrażam sobie, że osoba tak witana 

słyszy komunikat, na który większość z nas podświadomie cze-

ka: „Zauważam cię w twojej wyjątkowości, rozumiem zmaga-

nia, z którymi się mierzysz, zawsze możesz liczyć na moje 

wsparcie”.   

 

Tutoring kojarzy mi się z otwartymi drzwiami, które zapraszają 

do kontaktu, do relacji. Tutoring to nasz przekaz dla ucznia: 

widzę cię, akceptuję, obiecuję wsparcie. Jestem tu dla ciebie; 

możesz przyjść, porozmawiać bez poczucia narzucania się  

i zabierania mi czasu. Tutoring jest darmowy i dobrowolny, 

skierowany dla osób chętnych.   

 

Tutoring to z pewnością nie korepetycje ani terapia. Tutor nie 

daje odpowiedzi ale towarzyszy uczniowi w ich znajdywaniu, 

nie narzuca podopiecznemu gotowych rozwiązań ani swoich 

pomysłów na poradzenie sobie z problemem. A z jakimi pro-

blemami uczniowie przychodzą do tutora? Myślę, że wachlarz 

możliwości jest niemal nieskończony: mogą to być problemy  

z nauką, relacjami, poszukiwaniem własnej tożsamości. 

Czasami motywacją ucznia może być czysta ciekawość i chęć 

doświadczenia nowej formy współpracy z nauczycielem. 

 

Korzyści płynące z tutoringu są liczne,  

zarówno dla tutora, jak i podopiecznego 

 

Uczniowie zyskują pewność siebie i motywację do nauki, gdy 

widzą postępy, jakie osiągają dzięki tutorowi. Istotną zaletą 

tutoringu jest także to, że pozwala on na odkrycie i rozwinięcie 

indywidualnych zdolności ucznia. 

 

Przede wszystkim, tutor jest w stanie skupić się na indywi-

dualnych trudnościach i potrzebach danego ucznia, dzięki cze-

mu otrzymuje on spersonalizowaną uwagę i dostosowane  

do konkretnych potrzeb wsparcie. Niezwykle istotnym aspek-

tem programu tutoringowego jest także rozwijanie samodziel-

ności i odpowiedzialności ucznia, który w tym kontekście edu-

kacyjnym jest podmiotem. Dzięki tutoringowi uczeń rozwija 

ponadto umiejętności interpersonalne, budując silne relacje 

z tzw. dobrym dorosłym, czyli tutorem.  

 

Nauczyciele tutorzy także czerpią niezliczone korzyści z tu-

toringu; rozwijają umiejętność dialogu motywującego, wstrze-

mięźliwość od oceniania ucznia; nieraz mają poczucie satys-

fakcji płynące z obserwacji procesu zmiany w młodym czło-

wieku. Ta innowacyjna forma pracy z uczniem również może 

zapobiec wypaleniu zawodowemu w pracy nauczyciela. 

 

Warto zaznaczyć, że program tutoringu w IV LO jest niezwykle 

ceniony przez uczniów, rodziców/opiekunów oraz całą społecz-

ność szkolną. Już obserwujemy, jak program ten pozytywnie 

wpływa na atmosferę w szkole, tworząc kulturę wzajemnej po-

mocy i motywacji.   

 

Przygoda z tutoringiem w naszej szkole rozpoczęła się niedawno, 

a przed nami kolejne etapy wdrożenia tego profesjonalnego 

programu wsparcia ucznia. Widzimy, że warto, dlatego z całego 

serca polecam tutoring wszystkim pedagogom, którzy chcą 

sprawić, żeby ich uczniowie poczuli się WIDZIALNI. 

 

Agnieszka Makarska – dyrektor  

IV Liceum Ogólnokształcącego w Zielonej Górze 

 

LUBUSKIE INSPIRACJE PROJEKTOWE 
 

Czy wiecie, że… w czerwcu Komisja Europejska poinformo-

wała o przeznaczeniu 1,23 mld euro na inicjatywy dotyczące 

zdrowia psychicznego.                                        → cd. na str. 7 
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POMOC UCZNIOM ZAGROŻONYM 

NIEDOSTOSOWANIEM SPOŁECZNYM 

 

dr Jolanta Lipińska-Lokś  

 

Uczniowie z trudnościami przystosowania społecznego – za-

grożeni niedostosowaniem społecznym obecni są w przestrze-

ni praktycznie każdej szkoły. W zależności od nasilenia obja-

wów i dodatkowych czynników środowiskowych, wyróżniono 

niedostosowanie społeczne i zagrożenie niedostosowaniem 

społecznym. Wśród objawów, które należy brać pod uwagę są: 

nagminne wagary, ucieczki z domu i włóczęgostwo, spora-

dyczne lub systematyczne picie alkoholu, odurzanie się (jego 

próby i faktyczne), niszczenie mienia, stosowanie przemocy, 

bójki, przywłaszczenie cudzego mienia, kradzieże, udział  

w grupach negatywnych, usiłowanie i dokonanie samobój-

stwa1. Osoby z takimi zachowaniami stanowią grupę uczniów 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (SPE). Przez specjal-

ne potrzeby edukacyjne należy ogólnie rozumieć te potrzeby, 

które wynikają ze stanu zdrowia i rozwoju oraz z sytuacji 

życiowej dzieci i młodzieży2. W przypadku uczniów zagrożo-

nych niedostosowaniem społecznym problem tkwi najczęściej 

w tzw. wadliwej socjalizacji, w jej trzech zasadniczych odmia-

nach: zwichniętej socjalizacji – charakteryzującej się niedostat-

kami na skutek np. nieodpowiedniej opieki rodzicielskiej nad 

dzieckiem lub jej całkowitego braku, odtrącenia emocjonalne-

go, zaniedbania społecznego i pedagogicznego; socjalizacji 

podkulturowej – kiedy dziecko popada w konflikt z normami 

społecznymi z powodu identyfikacji z własną podstawową gru-

pą respektującą normy podkulturowe; demoralizacji – która 

dotyczy sytuacji, gdy dziecko początkowo prawidłowo zsocja-

lizowane, dostaje się pod wpływy innej obyczajowości i kul-

tury niż ta, w jakiej było wychowane, co skutkuje przekwali-

fikowaniem wartości tradycyjnych na rzecz nowych, do któ-

rych jednostka nie potrafi się w pełni dostosować. Wychowy-

wanie się młodych ludzi w warunkach niekorzystnych dla 

własnego rozwoju psychoruchowego sprawia, że pojawiają się 

w ich opisach życia charakterystyczne dla zagrożenia niedosto-

sowaniem społecznym powtarzające się i utrwalone wzorce 

zachowań dyssocjalnych, agresywnych lub buntowniczych, 

które mogą doprowadzić do przekraczania norm i niespełniania 

oczekiwań społecznych3.  

 

W wyniku wystąpienia swoistych trudności uczniowie nara-

żeni są na niepowodzenia szkolne, nie potrafią w pełni realizo-

wać roli ucznia, sprostać wymaganiom stawianym przez pow-

szechnie obowiązujący system edukacyjny. Potrzebują pomo-

cy dostosowanej do ich potrzeb, możliwości i ograniczeń.  

 

Kiedy pomoc psychologiczno-pedagogiczna realizowana 

w szkole ogólnodostępnej nie przynosi pożądanych efektów, 

                                                             
1 ORE, 2015. 
2 Lipińska-Lokś J., Ustalenia terminologiczne w obszarze dysleksji rozwojowej 

i innych specyficznych trudności w uczeniu się, (w:) E.M. Skorek, K.B. Kochan 

(red.), Komunikacja – zaburzenia – Terapia, Oficyna Wydawnicza Uniwersyte-

tu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2014, s. 309-320. 
3 ORE, 2015. 

pojawia się decyzja o umieszczeniu ucznia zagrożonego nie-

dostosowaniem społecznym w placówce specjalistycznej. I tu 

rozpoczyna się rola Młodzieżowych Ośrodków Socjoterapii 

(MOS). Ośrodki te prowadzone są dla dzieci i młodzieży, które 

„z powodu zaburzeń rozwojowych, trudności w uczeniu się  

i zaburzeń w funkcjonowaniu społecznym są zagrożone niedos-

tosowaniem społecznym i wymagają stosowania specjalnej or-

ganizacji nauki, metod pracy, wychowania, pomocy psycholo-

giczno-pedagogicznej i socjoterapii oraz (…) posiadają orze-

czenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydane ze względu 

na zagrożenie niedostosowaniem społecznym”4. Zasady postę-

powania przy przyjmowaniu wychowanków do MOS regulują 

odpowiednie przepisy prawa oraz procedura naboru wycho-

wanków realizowana w danym MOS. Z tego to chociażby 

powodu warto odwołać się do przykładu konkretnej placówki 

i przez jej pryzmat przybliżyć wybrane aspekty oddziaływań 

realizowanych w MOS wobec wychowanków zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym – uczniów ze SPE.   

 

 

Do Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Zaborze przyj-

mowani są uczniowie realizujący obowiązek szkolny w od-

działach klas VI-VIII, posiadający orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego ze względu na zagrożenie niedostoso-

waniem społecznym, po uprzednim złożeniu przez rodziców 

wniosku o skierowanie dziecka do MOS w Zaborze i uzys-

kaniu pozytywnego wyniku rozmowy kwalifikacyjnej. Wy-

chowanek przyjmowany jest na okres jednego półrocza  

(z możliwością przedłużenia pobytu na kolejne), przy czym 

pierwszy miesiąc stanowi okres próbny5.  

4 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 sierpnia 2017 r.  

w sprawie publicznych placówek oświatowo-wychowawczych, młodzieżowych 

ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych 

ośrodków szkolno-wychowawczych, specjalnych ośrodków wychowawczych, 

ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych oraz placówek zapewniających 

opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem 

stałego zamieszkania (Dz.U. z dnia 28 sierpnia 2017 r.). 
5 Statut Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Zaborze, Zabór 2019. 

 

W tekście podano przykład Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii  

w Zaborze, z uwagi na aktywność zawodową w tej placówce 

autorki publikacji. Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii jest pla-

cówką samorządową o zasięgu ponadregionalnym, publiczną 

placówką oświatową, turnusową, składającą się ze szkoły pod-

stawowej specjalnej i ośrodka pobytu całodobowego, przezna-

czoną maksymalnie dla 36 wychowanków, funkcjonujących  

w trzech grupach wychowawczych. Jest to ośrodek o blisko  

30-letniej historii.  
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Wniosek składany jest przez rodziców do starosty powiato-

wego lub prezydenta miasta, z wyraźnym zaznaczeniem MOS 

w Zaborze, z załączeniem odpowiednich dokumentów, m.in. 

orzeczenia z poradni psychologiczno-pedagogicznej, zaświad-

czenia lekarskiego o stanie zdrowia dziecka z informacją o bra-

ku przeciwwskazań do przebywania w placówce. Wniosek na-

stępnie przekazywany jest do Lubuskiego Urzędu Marszał-

kowskiego w Zielonej Górze, który ostatecznie (na wniosek 

dyrektora MOS, po pozytywnie ocenionej rozmowie kwalifi-

kacyjnej) wydaje skierowanie dziecka do MOS. Decyzja rodzi-

ców o umieszczeniu dziecka w MOS jest wynikiem ich niera-

dzenia sobie z dzieckiem, bądź sugestii szkoły, która wykorzy-

stała możliwości efektywnych oddziaływań pomocy psycholo-

giczno-pedagogicznej wobec ucznia ze SPE, bądź też sytuacji, 

kiedy sąd zobliguje rodzica do umieszczenia dziecka w Mło-

dzieżowym Ośrodku Socjoterapii.  

 

Skrót MOS można odczytać też jako Można Odnaleźć siebie. 

Rysunek wychowanki MOS; źródło: Zasoby MOS w Zaborze 

 

Młody człowiek w pierwszych dniach pobytu w Ośrodku zde-

rza się z odmienną, niż znana mu zazwyczaj, rzeczywistością. 

Poranna pobudka (godz. 6.50), określony czas na czynności 

higieniczno-porządkowe, wspólne śniadanie, zejście do szkoły 

(godz. 7.50), aktywny udział w lekcjach, drugie śniadanie, spę-

dzanie przerwy w sposób często zorganizowany, potem obiad 

(godz. 15.00), nieznana najczęściej do tej pory cisza poobied-

nia, w celu wypoczynku po szkole, a przed dalszymi aktywnoś-

ciami realizowanymi w grupie rówieśników w sposób zaplano-

wany i celowy w bezpośrednim kontakcie z dorosłym – 

wychowawcą. I tak przez cały dzień, po kolację (18.00), toaletę 

wieczorną, ciszę nocną (od godz. 22.00).  

 

Ten uregulowany tryb życia, pełen zasad, z jednej strony może 

przerażać „dotychczas wolnego, puszczonego samopas” wy-

chowanka, z drugiej strony – może dać mu możliwość prze-

widywania, planowania swojej sytuacji, pozwala mu poczuć 

się bezpiecznie. Głównym bowiem celem pracy MOS jest 

umożliwienie wychowankom obarczonym symptomami nie-

dostosowania szkolnego i społecznego prawidłowego funkcjo-

nowania w społeczeństwie, zapobieganie marginalizacji i uza-

leżnieniom oraz zapewnienie im optymalnego startu życiowe-

go. Ważne jest też stymulowanie rozwoju społecznego wycho-

wanków tak, aby umożliwić im funkcjonowanie w środowisku 

                                                             
6 Statut Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Zaborze, Zabór 2019. 
7 Misja MOS w Zaborze, 2022. 

zgodnie z normami społecznymi oraz tworzenie optymalnych 

warunków do uczenia się wychowanków, które jednocześnie 

sprzyjają pozytywnym zmianom postaw6.  

 

Analiza celów i zadań MOS pozwala na przedstawienie wizji 

placówki socjoterapeutycznej, jaką jest Młodzieżowy Ośrodek 

Socjoterapii w Zaborze, a mianowicie: wzmacnianie wew-

nętrznej motywacji każdego wychowanka do pozytywnej 

zmiany dzięki pracy. Praca ta opiera się na trzech filarach: 

• bezpiecznej atmosferze ułatwiającej współdziałanie róż-

nych podmiotów na rzecz dobra wychowanków, gwarantu-

jącej poszanowanie wartości, takich jak: uczciwość, szacu-

nek, sprawiedliwość, odpowiedzialność, 

• bogatym zestawie metod pracy dostosowanym do potrzeb 

wychowanków, 

• kadrze posiadającej specjalistyczne kompetencje7.  

 

Główną metodą pracy terapeutycznej (korekcyjnej, wycho-

wawczej) jest „społeczność korekcyjna, tworzona na równych 

prawach przez wychowanków i wychowawców. (…) Wycho-

wawcy umawiają się z młodzieżą na określony zakres kompe-

tencji społeczności. Kompetencje te nie są sztywno określone, 

mogą ulegać zmianom zależnie od „dojrzałości” grupy wycho-

wanków. (…) Bezwzględnym warunkiem zadziałania takiej 

społeczności jest wytworzenie klimatu życzliwości oraz stwo-

rzenie i zaspokojenie potrzeby bezpieczeństwa. (…) W spo-

łeczności obowiązuje otwartość, szczerość i uczciwość. (…) 

Społeczność korekcyjna sprzyja nauce określonych umie-

jętności, są to m.in. komunikacja w grupie, nawiązywanie kon-

taktu z inną osobą, podstawowe zasady w grupie, odpowie-

dzialność, podejmowanie decyzji i przewidywanie ich konsek-

wencji, sposoby radzenia sobie z przeżywanymi emocjami 

i kłopotami, empatia, przełamywanie własnych oporów, 

wzmacnianie poczucia własnej wartości oraz sprawczości, wy-

szukiwanie cech własnych i innych, rozumienie, nie ocenianie 

osoby, ale jej zachowań, wyrażanie własnych potrzeb i emocji8.  

 

Praca korekcyjna to codzienne pokonywanie trudności, elimi-

nowanie złego, wzmacnianie pozytywnego, budowanie nowe-

go; prowadzona jest podczas całego pobytu wychowanka 

w Ośrodku, praktycznie 24 h na dobę. Działania korekcyjno-

socjoterapeutyczne mają miejsce podczas tzw. fakultetów, 

które są właściwie zajęciami rozwijającymi zainteresowania 

wychowanków oraz formą spędzania przez nich wolnego czasu 

w sposób alternatywny do tego znanego sprzed pobytu w Oś-

rodku, najczęściej niekontrolowanego i pełnego niepożąda-

nych zachowań ryzykownych. Uczestniczą oni w fakultecie 

sportowym (siłownia, gry zespołowe), plastycznym, prac ręcz-

nych, teatralnym, tanecznym, relaksacji, gier stolikowych. 

Działania te znajdują odzwierciedlenie w prawach i obowiąz-

kach wychowanków, w systemie nagród, wyróżnień i kar, 

przywilejach za przestrzeganie zasad i konsekwencjach za ich 

łamanie. Co ciekawe, to tu najpełniej widoczny jest aktywny 

udział wychowanka w procesie jego własnej socjoterapii –  

to wychowanek (wspólnie z grupą) analizuje swoją postawę, 

8 Łanucha D. Społeczność korekcyjna, uaktualniony materiał informacyjny 

MOS, Zabór 2023. 
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zachowanie, sytuację, ustala konsekwencję za złamanie zasa-

dy, poddaje się jej i potem z niej „rozlicza”. To wszystko 

świadczy o odpowiedzialności i decyzyjności wychowanka,  

o jego możliwości wpływu na swoje życie, na to, jaki jest i jak 

się zachowuje. Świadomy „żelaznych” zasad pobytu w MOS 

walczy często ze swoją naturą i dotychczasowym stylem życia, 

pokusami lub też łamie je, decydując się na konsekwencję 

„ostateczną” – dyscyplinarne skreślenie z listy wychowanków 

MOS. Brak współpracy wychowanka w realizowaniu założeń 

indywidualnego programu korekcyjnego to klamra spinająca 

te wszystkie sytuacje, które wykluczają kontynuację pobytu 

wychowanka w MOS. 

 

Praca korekcyjna ma miejsce także w aspekcie realizacji obo-

wiązku szkolnego przez wychowanków i tu nabiera szczegól-

nego znaczenia z uwagi na to, że najczęściej zagrożenie nie-

dostosowaniem społecznym wychowanka skutkuje praktycz-

nie brakiem jego funkcjonowania w roli ucznia: liczne nie-

obecności, brak ich usprawiedliwienia, wagary, drugoroczność 

(a nawet wielokrotne powtarzanie tej samej klasy), naganne 

zachowanie w szkole, naruszenia dyscypliny na lekcjach, 

konflikty z nauczycielami, rówieśnikami. W MOS zjawisko 

negatywizmu szkolnego należy rozpoznać, ustalić jego pier-

wotną przyczynę, przeprowadzić wielospecjalistyczną ocenę 

poziomu funkcjonowania ucznia, sporządzić i realizować indy-

widualny program edukacyjno-terapeutyczny. W szkole MOS 

wychowanek jest obecny, jeśli jest obecny w placówce. 

Ma więc szansę na realizowanie obowiązku szkolnego. Jeżeli 

będzie uczył się, wypełniał zadania – ma szansę na odniesienie 

sukcesu w środowisku szkolnym, co może być czymś nowym 

dla ucznia w dotychczasowej karierze edukacyjnej, podobnie 

jak uzyskanie pozytywnej oceny, docenienie wysiłków ucznia 

przez nauczyciela czy możliwość promocji śródrocznej 

(realizacja dwóch klas w jednym roku szkolnym). Uczeń  

w MOS może liczyć na realne zaopiekowanie i wsparcie 

w nauce, dzięki temu, że każdy nauczyciel ma przygotowanie 

do pracy w placówce o charakterze socjoterapeutycznym, klasy 

są mniej liczne, co skutkuje większymi możliwościami dotar-

cia do każdego ucznia i pełnej realizacji IPET (w czasie lekcji, 

na zajęciach dodatkowych), niektórzy nauczyciele są także 

wychowawcami grup wychowawczych, co pozwala na prze-

pływ informacji szkoła – „dom”, w „internacie” każdego dnia 

mają miejsce „odrabianki”, podczas których wychowankowie 

„zdają” lekcje i swoje do nich przygotowanie, mogą też popro-

sić o pomoc w odrabianiu lekcji.  

REFLEKSJE PEDAGOGA SZKOLNEGO 

 

Beata Sebastianowicz  

 

Młodzi ludzie zmagają się z wieloma problemami, które próbu-

ją rozwiązać na różne sposoby. Towarzyszą temu różnorodne 

emocje, a niekiedy metody na zaradzenie im sprawiają jeszcze 

więcej kłopotów. W klasie trzeciej Szkoły Podstawowej w Byt-

nicy realizowałam program, którego celem było uczenie dzieci 

metod, konstruktywnych sposobów radzenia sobie z emocjami. 

 

Zaproponowałam uczniom w klasie szóstej udział w nowym 

projekcie, do którego ostatecznie zgłosiło się sześć osób. Pro-

gram nazwałam „Starsi młodszym - porozmawiajmy o emo-

cjach”, w którym to starsi uczniowie uczestniczą w prowa-

dzonych zajęciach w klasie trzeciej. Celem programu była 

integracja społeczności szkolnej poprzez wspólne uczestnic-

two w zajęciach, pogłębienie dotychczasowej wiedzy na temat 

emocji, rozwijanie umiejętności radzenia sobie z nimi. 

 

Cały program, począwszy od spotkań z Liderami (uczniami  

z klasy VI, tj. osobami prowadzącymi zajęcia), poprzez wyko-

nanie kart pracy i realizację wszystkich scenariuszy, zajął 

18 godzin lekcyjnych. Wspólnie z Liderami ustaliliśmy, że za-

jęcia poprowadzą w parze, gdyż tak czują się pewniej. Karty 

pracy do poszczególnych zajęć przygotowali nam uczniowie 

mający talent plastyczny. Jeden z nich (ze spektrum autyzmu) 

w oryginalny sposób odwzorywał rysunki, co wzbudziło 

w uczestnikach zajęć pozytywny odbiór i ciekawość. Spotkania 

z wykorzystaniem prac tego ucznia odbyły się w trakcie 

obchodów Światowego Dnia Świadomości Autyzmu organizo-

wanego w naszej szkole. W ten sposób zaprezentowano nie tyl-

ko zdolności, ale również zwrócono uwagę na potrzebę wię-

kszej empatii i tolerancji dla odmiennych możliwości i potrzeb 

osób ze spektrum autyzmu. Młodsi uczniowie mieli możliwość 

poznania talentu swojego kolegi. Miłym zaskoczeniem okazała 

się postawa jednego trzecioklasisty, który widząc, jak starannie 

i dokładnie karta pracy jest wykonana, postanowił swoją rów-

nież szczegółowo dopracować i pokazać rodzicom.  

 

Każdy Lider przeżywał te spotkania w różny sposób, doś-

wiadczał nowych sytuacji, radził sobie z własnymi słabościa-

mi. Omawianie wrażeń z zajęć, utwierdziło mnie w przeko-

naniu, że dały one szansę na zmianę samooceny u uczniów, 

wiary we własne możliwości, doskonalenie mocnych stron  

i usprawnianie tych słabych.  

 

Wszystkie działania wymagały ode mnie przygotowania sce-

nariuszy, wyszukania odpowiednich treści z dostępnej litera-

tury i dostosowanie jej do grupy. Temat emocji nie był przy-

padkowy, gdyż na nim w klasach I-III skupiam swoje 

działania. Tematyka była znana uczestnikom i poszerzona  

o pewne treści, a nowym elementem był udział starszych ucz-

niów. Przygotowane przez uczniów naszej szkoły karty pracy, 

to także nowe doświadczenie dla młodszych i wyróżnienie  

dla starszych. Ciekawym pomysłem było zaproszenie autorki 

większości kart pracy na pierwsze lekcje w celu namalowania 

 

dr Jolanta Lipińska-Lokś – dyrektor  

Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Zaborze 
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tematycznego obrazu, który posłużył podczas podsumowania 

naszych zajęć. Uczennica przez dwie godziny lekcyjne 

wykonywała swój obraz, a młodsi mogli przyglądać się 

kolejnym etapom powstawania „Domu dla Emocji” (zdjęcie 

poniżej). Po każdych zajęciach wykonywaliśmy wspólne 

zdjęcie, które zawisło na obrazie namalowanego domu. 

 

Starsi uczniowie poprzez swój udział w programie mogli 

uświadomić sobie swoje mocne strony i je wzmacniać, w spo-

sób konstruktywny radzić sobie ze stresem, poprawić pewność 

siebie i samoocenę, mogli poznać się z młodszymi kolegami  

w zupełnie nowych sytuacjach. Z pomocą wspierającego 

dorosłego, to co wydawało się trudne i stresujące, podczas 

kolejnych etapów prowadzonych zajęć nabrało innego 

wymiaru. Ten efekt, to znaczy poczucie sukcesu i dobrze zre-

alizowanego zadania, daje młodemu człowiekowi pewność sie-

bie i wiarę, że może liczyć na wsparcie w trudnych sytuacjach. 

Po zakończeniu programu, młodsi potrafili nazwać swoje 

emocje, rozmawiać o nich i odpowiednio radzić sobie z nimi. 

Starsi natomiast nabrali więcej wiary w siebie, chcą w kolej-

nym roku szkolnym wziąć udział w podobnym przedsięwzię-

ciu, nie boją się wyzwań.  

                                                             
9 Biała księga młodzieży polskiej. Diagnoza sytuacji młodych Polaków jako 

podstawa strategii państwa dla młodzieży, B. Fatyga (red.), Warszawa 2004. 

10 Walka o uznanie. Moralna gramatyka konfliktów społecznych, tłum. Jakub 

Duraj (wprowadzenia: Klaus Mueller i Stanisław Czerniak, Monika Bobako), 

Kraków 2012.   

WYBRANE PROBLEMY W PRACY PORADNI 

PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ  

W NOWEJ SOLI 

dr Paweł Zapeński 

 

Świat współczesnego człowieka bardzo się zmienia. Wydarze-

nia, takie jak pandemia, wojna, migracje, wobec których czło-

wiek jest bezsilny wpływają również na to, jak funkcjonuje 

młodzież szkolna. Determinuje to również postawy nauczy-

cieli, którzy postawieni przed ogromnymi wyzwaniami, muszą 

sprostać nowym wymaganiom w wolno zmieniającej się szkole 

jako instytucji. 

 

Wiele opracowań naukowych, takich jak np. Biała księga mło-

dzieży polskiej9 (naukowe opracowania i wyniki obserwacji 

środowiska młodzieżowego) szybko tracą aktualność. Świat 

młodzieży niezwykle szybko się zmienia. Dzieci i młodzież 

stoje przed coraz nowymi wyzwaniami, problemami i zadania-

mi. Wyznaczają je nie tylko wydarzenia, ale liczne, przeplata-

jące się trajektorie cierpienia10. Zmiany w postrzeganiu rzeczy-

wistości obserwujemy w podręcznikach szkolnych, modzie 

młodzieżowej, ewoluujących potrzebach osób młodych, a tak-

że, czasami niewidocznej dla opiekunów i nauczycieli, potrze-

bie uznania. To właśnie ta potrzeba jest w obecnych czasach 

zaniedbywana, niedostrzegana, choć tak bardzo potrzebna 

młodym ludziom. Mirosława Nowak-Dziemianowicz, widzi  

w uznaniu ogromny potencjał. „Na poziomie praktycznym po-

winniśmy zmierzać do budowania pedagogicznej kultury uzna-

nia. Uznanie będące warunkiem każdej tożsamości trzeba –  

w moim przekonaniu – włączyć dzisiaj w normatywny system 

celów wychowania/edukacji otworzyć przed nami nowe, 

nieodkryte jeszcze obszary jej funkcjonowania”11.  

 

Jako pracownik Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w No-

wej Soli posłużę się jej przykładem z własnych doświadczeń. 

PPP systematycznie prowadzi działania skierowane do wszyst-

kich podmiotów szkolnych. Obejmujemy wsparciem nie tylko 

dzieci (od urodzenia), uczniów objętych kształceniem w pol-

skim powszechnym systemie edukacyjnym, ale także ich ro-

dziców, opiekunów prawnych, nauczycieli, wychowawców. 

Bierzemy aktywny udział w zespołach do spraw oceny sytuacji 

dziecka w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych w Ko-

żuchowie. Wspieramy rodziny zastępcze aktywnie współpra-

cując z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie wspólnie 

organizując szkolenia dotyczące pieczy zastępczej.  

 

W naszej Poradni w okresie 2021-2022 przeprowadziliśmy 

badania związane z kondycją psychiczną dzieci i młodzieży. 

Wzięli w nich udział uczniowie klas VII i VIII szkół podsta-

wowych oraz klas I-III szkół średnich z obszaru powiatu nowo-

solskiego. Celem badań było pozyskanie informacji dotyczą-

cych tego, jak po okresie przymusowego pobytu w domu 

11 Nowak-Dziemianowicz, M. (2016). Walka o uznanie w narracjach. 

Jednostka i wspólnota w procesie poszukiwania tożsamości. Wrocław 2016. 

 

Beata Sebastianowicz – pedagog szkolny  

w Zespole Edukacyjnym w Bytnicy 

→ cd. ze str. 3 

 

Czy wiecie, że… Szczególny nacisk kładzie się na profilaktykę, 

działania na rzecz kondycji psychicznej dzieci i młodzieży oraz 

na wspieranie grup szczególnie wrażliwych takich jak osoby star-

sze, niepełnosprawne, wykluczone lub zagrożone wykluczeniem 

oraz migranci i uchodźcy. Wszystkie realizowane w ramach 

wspierania zdrowia psychicznego działania muszą być wsparte 

walką ze stygmatyzowaniem i dyskryminacją osób chorujących 

psychicznie.                                                           → cd. na str. 11 
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spowodowanego sytuacją epidemiczną Covid-2019 czują się 

uczniowie, jak postrzegają sytuację uczniów ich rodzice i opie-

kunowie. Ankieta w postaci formularza cyfrowego miała 

charakter anonimowy.  

 

Wyniki badań wykazały, że młodzi ludzie czują się zmęczeni 

nauką zdalną, a ich powrót do szkoły jest trudny, choć ucznio-

wie bardzo się z niego cieszą. Na uwagę zasługuje również to, 

że rodzice nie zawsze zauważają trudności swoich dzieci, nie 

zawsze reagują na nie w sposób zdecydowany. Trudno im 

zrozumieć, że młodemu człowiekowi może być trudno we 

współczesnym świecie.  

 

W PPP w Nowej Soli proponujemy uczennicom i uczniom 

w kryzysie szereg działań pomocowych. Są to m.in. terapia 

w nurcie psychodynamicznym, terapie przetwarzania słucho-

wego Neuroflow oraz realizowane metodą Warnkego. Wspie-

ramy także rodziców poprzez konsultacje oraz ich uczest-

nictwo w programach takich jak „Szkoła dla rodziców i wy-

chowawców”. Oferujemy również pomoc bezpośrednią oraz 

podejmujemy interwencje kryzysowe, w tym na terenie szkół  

i placówek. 

 

Zachęcamy nauczycieli szkół, pracowników merytorycznych  

i naukowych do współpracy z Poradnią Psychologiczno-Peda-

gogiczną w Nowej Soli. Chętnie podzielimy się naszą wiedzą, 

doświadczeniami oraz wynikami badań w obszarze kondycji 

współczesnej młodzieży.          

 

Znalezione na FB 

 

                                                             
12 Raport MŁODE GŁOWY. Otwarcie o zdrowiu psychicznym. Raport z bada-

nia dotyczącego zdrowia psychicznego, poczucia własnej wartości i spraw-

czości wśród młodych ludzi w Polsce (2023), przygotowany przez Fundację 

UNAWEZA. 

JAK PRACOWAĆ Z NASTOLATKAMI?  

PROGRAM PROFILAKTYCZNY  

„WEKTORY ŻYCIA” 

Jolanta Radczyc  

 

Analizując najnowsze badania odpowiedź wydaje się niepros-

ta; 52,4% badanych nastolatków odczuwa brak motywacji 

do działania, a 28% nie ma chęci do życia, 37% badanych czuje 

się samotnie, tyle samo ma problemy ze snem, a 32,5% dekla-

ruje, że nie akceptuje siebie i swojego wyglądu. Inne dane są 

nie mniej przygnębiające; 4 na 10 uczniów myślało o podjęciu 

próby samobójczej, a co 10 uczeń ją podjął; 1 na 10 uczniów 

czuje, że nie ma ani jednej osoby, która w pełni go akceptuje, 

44% badanych uważa, że nie wiedzie im się w życiu, a ponad 

połowa (56,4%) uważa, że jest do niczego.12  

 

W kontekście wspomagania wychowawczej roli rodziny (zada-

nie szkoły) należy uwzględnić przemiany społeczno-kulturo-

we, które dotykają także, a może szczególnie ludzi młodych. 

Warto przyjrzeć się badaniom dotyczącym sytuacji demogra-

ficznej i postaw prorodzinnych. Uczniowie pierwszych klas 

szkół ponadpodstawowych (ok. 50% badanych) zdecydowanie 

pragną mieć dzieci. To stwarza bardzo dobre warunki wstępne 

dla wychowawców, którzy chcą podejmować tematykę rodzi-

ny w ramach zajęć wychowawczych, edukacyjnych, profilak-

tycznych. „Udane życie rodzinne, dzieci” jako jedno z trzech 

najważniejszych dążeń życiowych pozostawało w latach 1994-

2013, (niemal 20 lat!), na stabilnym, wysokim poziomie (nie 

mniej niż 48%). W dwóch kolejnych edycjach badań, w latach 

2016 i 2018, odsetek młodych wybierających ten cel życiowy 

spadł do 42%. Jednak w roku 2021 mamy do czynienia z dal-

szym, bardzo poważnym spadkiem – tylko 33% badanych 

wskazuje „udane życie rodzinne, dzieci” jako jeden z najważ-

niejszych celów życiowych. Wzrosła liczba wyborów kategorii 

„miłość, przyjaźń” do wartości 57%. Na uwagę zasługuje fakt, 

że odpowiedź tę wybierają częściej dziewczęta (63%) niż 

chłopcy (50%).13  

 

Współczesny nastolatek jest człowiekiem osamotnionym, 

z różnych przyczyn i powodów. Osamotnienie to może przy-

bierać różne barwy, ale najczęściej prowadzi do ogromnego 

deficytu egzystencjalnych potrzeb młodego człowieka: miłoś-

ci, przynależności, rozwoju. W związku z tym pojawiają się 

zachowania ryzykowne (spożywanie alkoholu, używanie środ-

ków psychoaktywnych, przedwczesna inicjacja seksualna, 

agresja i przemoc, depresja, zachowania zagrażające zdrowiu  

i życiu, itp.). 

 

Jak zatem można pomóc młodym? Jak obudzić naturalne prag-

nienia rozwojowe poszukiwacza przygód, który jest głodny 

wrażeń i nowych doświadczeń? Jak wykorzystać te pragnienia 

do wyznaczania celów życiowych i odkrywania odwiecznych 

prawd o sobie samym, o życiu, o świecie? Wychodząc naprze-

13 Raport „Kondycja psychiczna uczniów a problemy demograficzne w kon-

tekście modelu profilaktyki zintegrowanej”, badania Instytutu Profilaktyki 

Zintegrowanej (2022). 

 

 

dr Paweł Zapeński – pedagog,  

dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Nowej Soli 

pedagog 
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ciw aktualnym potrzebom młodzieży opracowano nowy pro-

gram profilaktyczny „Wektory Życia”, który Ośrodek Rozwo-

ju Edukacji rekomenduje dla uczniów szkół ponadpodstawo-

wych. „Wektory Życia” wzbogacają skromną listę programów 

profilaktycznych przeznaczonych dla młodzieży starszej, 

tj. po 15 roku życia. Jest to propozycja w ramach rządowego 

Programu kompleksowego wsparcia rodzin „Za życiem”, 

wprowadzonego w Polsce w 2016 roku. Priorytet V. (Koordy-

nacja, edukacja, poradnictwo, informacja), działanie 5.5. 

„Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – działania eduka-

cyjne dla młodzieży szkół ponadpodstawowych”.  

 

Program „Wektory Życia” zawiera serię kompleksowych zajęć 

o sobie i otaczającym świecie, a w szczególności o zdrowiu  

i szczęściu. Realizacja zajęć służy kształtowaniu postaw pro-

zdrowotnych i prorodzinnych, pogłębieniu, ugruntowaniu 

i uaktualnieniu zagadnień dotyczących miłości, odpowiedział-

ności i zdrowia prokreacyjnego. Celem jest również kształ-

towanie umiejętności społecznych, w tym podejmowania od-

powiednich decyzji dotyczących zdrowego stylu życia, a także 

wsparcie młodzieży w przygotowaniu do przyszłych ról życio-

wych. Program jest dla młodych szansą na lepsze przygo-

towanie się do życia w dorosłości. Obejmuje problematykę 

dorastania, budowania stabilnych relacji, dokonywania świa-

domych wyborów, miłości, małżeństwa, rodziny, zdrowia pro-

kreacyjnego. Scenariusze zostały opracowane na bazie naj-

nowszej wiedzy biologicznej, medycznej, socjologicznej, psy-

chologicznej. Atrakcyjna i nowoczesna metodyka zajęć w pełni 

aktywizuje uczestniczącą młodzież (gry edukacyjne, aplikacje 

webowe itp.). „Wektory Życia” zostały zaprojektowane w for-

mie warsztatów psychoedukacyjnych (12 scenariuszy), umoż-

liwiających uczestnikom twórcze poszukiwanie odpowiedzi  

na pytania: Jaki wpływ na przyszłość mają dzisiejsze wybory? 

Jak osiągnąć dojrzałość do miłości? Jak i po co dbać o płodność  

i zdrowie prokreacyjne? Jak przygotować się do rodzicielstwa? 

Jak chronić się przed współczesnymi zagrożeniami? 

 

Zajęcia w ramach „Wektorów Życia” są zaproszeniem 

do wspólnej, poznawczej podróży z przewodnikiem, dzięki 

której młodzi odkryją własne „ja”, wartość życia, istotę wol-

ności, miłości, odpowiedzialności, relacji z innymi. Mamy 

nadzieję, że będzie to fascynująca przygoda, dająca nastolat-

kom siłę do działania, podejmowania nowych wyzwań, 

których celem jest poszukiwanie siebie i swojego szczęścia.  

 

Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze jest orga-

nizatorem bezpłatnych szkoleń dla nauczycieli zainteresowa-

nych rolą realizatora programu. Prowadzącymi program z mło-

dzieżą mogą być nauczyciele różnych przedmiotów pełniący 

funkcję wychowawcy klasy, nauczyciele wychowania do życia 

w rodzinie oraz nauczyciele specjaliści: pedagodzy, psycholo-

dzy. Trzydziestogodzinne kursy dla nauczycieli realizowane 

będą w sposób hybrydowy (jeden moduł 7 godz. online, trzy 

moduły stacjonarnie). W ramach kursu uczestnicy otrzymają 

także pakiet materiałów w formie ciekawych gier dydaktycz-

nych oraz narzędzi elektronicznych do wielokrotnego wyko-

rzystania podczas pracy z młodzieżą.  

 

Zapraszamy zatem nauczycieli do udziału w kursie przygoto-

wującym do prowadzenia zajęć profilaktycznych. Dyrektorów 

Szkół Ponadpodstawowych prosimy o rozważenie możliwości 

realizacji Programu Profilaktycznego dla młodzieży „Wektory 

Życia” w nowym roku szkolnym. Co zyska szkoła realizująca 

warsztaty? 

1) Program psychoprofilaktyczny, skonstruowany zgodnie 

z rekomendacjami specjalistów dotyczącymi obecnego 

stanu zdrowia psychicznego młodzieży.  

2) Wzbogacenie programu wychowawczo-profilaktycznego 

szkoły o działania zapobiegające uzależnieniom, podejmo-

waniu zachowań ryzykownych i depresji u uczniów.  

3) Przygotowanego do realizacji programu nauczyciela.  

4) Pomoce dydaktyczne do wielokrotnego wykorzystania. 

 

Od redakcji: 

Konsultant naszego Ośrodka Jolanta Radczyc i doradca meto-

dyczny Anna Walczak są trenerkami wojewódzkimi programu 

współpracującymi z ORE przy jego wdrażaniu. Chętnie udzielą 

bliższych informacji, tel. 68 328 64 20. 

Znaleziono na FB. 

 

 

Jolanta Radczyc – nauczyciel konsultant ODN,  

trener programu „Wektory Życia”, pedagog 

 

UCZNIU, NAUCZYCIELU, RODZICU… 
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BEZPIECZNY UCZEŃ – SZCZĘŚLIWY UCZEŃ 

 

Anna Woźniak 

 

Pomysł na opracowanie programu „Bezpieczny uczeń – szczę-

śliwy uczeń” zrodził się po przeanalizowaniu ankiety prze-

prowadzonej wśród uczniów klas IV-VIII w Szkole Podsta-

wowej w Ciosańcu, dotyczącej czynników chroniących oraz 

czynników ryzyka, z obszaru profilaktyki. Głównym celem 

programu było zapewnienie uczniom poczucia bezpieczeństwa 

nie tylko w wymiarze fizycznym, ale także psychicznym. Istot-

ne było zwrócenie uwagi, że szkoła to także ważne miejsce 

umożliwiające rozwój kompetencji emocjonalnych i społecz-

nych. Cele szczegółowe dotyczyły promowania wśród ucz-

niów prawidłowych postaw społecznych, znajomości zasad 

bezpieczeństwa w internecie i zastosowania ich w praktyce, 

świadomego podejmowania decyzji przez ucznia, a także na-

wiązywania prawidłowych relacji rówieśniczych. 

 

Program podzielono na cztery obszary:  

1) Bezpieczne korzystanie z cyberprzestrzeni. 

2) Zwiększenie poziomu wiedzy i umiejętności z zakresu pro-

filaktyki poprzez kultywowanie pamięci o dniach ważnych 

w profilaktyce. 

3) Poprawne relacje rówieśnicze, wpływają na nasze „bycie”. 

4) Pracuję na miarę swoich możliwości… Jak skutecznie się 

uczyć? 

 

W ramach pierwszego obszaru przeprowadzone zostały zajęcia 

warsztatowe pt. „Zobacz to koniecznie”, gdzie uczniowie pra-

cując w grupach, przy użyciu tabletów, poszukiwali memów, 

cytatów, złotych myśli, które wg nich niosą wartościowy prze-

kaz. Każda z grup prezentowała swój wybór na forum klasy, 

uczestnicząc w dyskusjach. Część uczniów doszła do wniosku, 

że warto posiadać swoje motto życiowe i nim się kierować. 

Także w ramach obszaru pierwszego, uczniowie klasy VII 

przygotowali dla swoich rówieśników artykuł o tematyce pato-

treści14 oraz fonoholizm (uzależnienie od telefonu), dorzucając 

komentarz w postaci koleżeńskiej porady; uczniowie poznali 

również zasady prawidłowej higieny cyfrowej. Aby zachęcić 

ucznia do rozsądnego korzystania z internetu, zorganizowane 

zostały rozgrywki w postaci pokoju zagadek, czyli szkolnego 

escape room pt. „Rozwaga i umiar przed ekranem, kluczem  

do mojego bezpieczeństwa”. Każda z klas podzielona została 

na pięć zespołów, przygotowano pięć stanowisk pracy. Celem 

rozgrywki było doświadczenie potrzeby współpracy (bez tego 

ciężko byłoby ukończyć zadanie). Uczniowie wykazali się du-

żym skupieniem, zaangażowaniem oraz sprytem, poznając 

przy tym wiele cennych rad związanych z bezpiecznym ko-

rzystaniem z internetu. W ramach realizacji działań w pierw-

szym obszarze, raz w miesiącu w szkole odbywało się przed-

sięwzięcie pt. „Zagrajmy w realu – Przerwa z planszówką”, 

gdzie uczniowie spędzali wspólnie czas na rozgrywkach, gra-

jąc w gry planszowe. Głównym celem było pokazanie ucz-

niom, że gry planszowe to okazja do wspólnie spędzonego 

                                                             
14 Parotreści - treści prezentowane w sieci w postaci transmisji internetowej 

(stream), fragmentów transmisji (shoty), filmów, zdjęć i innych form przekazu, 

w których nadawca lub grupa nadawców prezentują zachowania sprzeczne  

z normami społecznymi, niosące demoralizujący przekaz, obejmujący 

czasu w miłej oraz radosnej atmosferze, a także wzmacnianie 

relacji rówieśniczych, starsi – młodszym tzn. starsi uczniowie, 

grając z młodszymi, sprawiali, że panował swobodny, wesoły 

klimat, pozostawiając młodszych uczniów w poczuciu bezpie-

czeństwa.  

 

W ramach drugiego obszaru mającego na celu zwiększenie po-

ziomu wiedzy z zakresu profilaktyki poprzez kultywowanie 

pamięci o dniach ważnych w profilaktyce: 

 „Międzynarodowy Dzień bez Przemocy” (październik) – 

zostały zorganizowane zajęcia warsztatowe. Na pierwszym 

spotkaniu uczniowie w grupach opracowywali przydzie-

lone zagadnienia, które później przedstawili na forum klasy. 

Chętni dodatkowo wykonali prace plastyczne. 

 „Światowy dzień walki z AIDS” (grudzień) – uczniowie 
pogłębili swoją wiedzę z zakresu profilaktyki HIV/AIDS 

oraz wykonali wspólnie dużą klasową czerwoną kokardkę, 

symbolizującą solidarność z osobami zakażonymi i chory-

mi.  

 „Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją” – jego celem było 

uwrażliwienie uczniów na zainteresowanie drugim człowie-

kiem, zwłaszcza, gdy jego zachowanie ulega zmianie. 

Odbyły się zajęcia warsztatowe oraz pogadanki w klasach 

uświadamiające uczniom, że depresja to choroba, którą 
bezwzględnie trzeba leczyć.  

 „Dzień Bezpiecznego Internetu” obchodziliśmy, bawiąc się 

wspólnie na sali gimnastycznej. Uczniowie uczestniczyli 

w pięciu zabawach (sieć; memory – bezpieczny internet; 

bezpieczne surfowanie – zabawa z wykorzystaniem rąk 

i nóg; grupa – zabawa na kocach; bitwa o zasady – zabawa  

z balonami) oraz poznali i omówili zasady bezpiecznego 

korzystania z internetu.  

 „Szkolny Dzień Profilaktyki” (21 marca) – połączony z po-

witaniem wiosny. Co roku obchodzony pod innym hasłem 

promując istotę profilaktyki: „ABC szkolnej profilaktyki – 

Myślę pozytywnie, postępuję właściwie” to przedsięwzię-

cie polegające na stworzeniu hasła oraz własnej definicji 

związanej z profilaktyką do każdej litery alfabetu, tworząc 

szkolne ABC profilaktyki. „Najpiękniejszą WIOSNĄ jest 

dobroć serca” – w tym dniu uczniowie wykonali wiosenne 

serca, które zabrali ze sobą idąc w wiosennym korowodzie, 

wraz z nowo przybyłymi uczniami z Ukrainy. Głównym 

celem dnia było angażowanie całej społeczności szkolnej 
do wspólnego działania.  

  „Światowy Dzień Świadomości Autyzmu” – wszyscy ucz-

niowie uczestniczyli w lekcji koleżeńskiej, polegającej 

na przedstawieniu prezentacji multimedialnej przez przed-

stawicieli samorządu szkolnego. Dodatkowo chętni ucznio-

wie ubrali się na różowo lub niebiesko, podkreślając, 

że choroba dotyka zarówno chłopców jak i dziewczynki,  

a także symbolizując solidarność i empatię.  

 „Światowy dzień zdrowia” (kwiecień) – cały tydzień świę-

towaliśmy pod ogólnopolskim hasłem „Moja planeta – 

moje zdrowie”. Odbyły się warsztaty pt. „Dajmy rzeczom 

drugie życie”, na których uczniowie wykonali maskotki, 

torby i inne gadżety z rzeczy, których od dawien nie 

używali. Odbył się również szkolny dzień bez plastiku.  

 „Światowy dzień bez papierosa” (maj) – profilaktyka anty-

tytoniowa. W jej ramach odbył się konkurs dla chętnych 

klas. Zadaniem uczniów było wykonanie plakatu pod has-

łem „Wybieram życie bez dymu”.  

zachowania takie jak: przemoc fizyczna, psychiczna, seksualna, libacje 

alkoholowe, poniżanie, zażywanie narkotyków i inne.  

Źródło: https://www.uzaleznieniabehawioralne.pl/siecioholizm/poradnik-

rodzica-siecioholizm/patotresci-w-internecie-i-ich-wplyw-na-rozwoj-dzieci/. 
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W ramach realizacji trzeciego obszaru zachęcającego ucznia 

do systematycznej pracy na miarę swoich możliwości, w klasie 

piątej został przeprowadzony cykl zajęć rozpoczynających się  

od tematyki organizacji i motywacji uczenia się, a następnie 

poznania preferowanych stylów uczenia. Zajęcia miały cha-

rakter warsztatowy, uczniowie wykonali plakaty oraz prace 

plastyczne dotyczące przyjętych stylów uczenia, które omówili 

na forum klasy. Uczniowie klasy VII wykonali notatki graficz-

ne pt. Jak uczyć się skutecznie. 

 

W ramach czwartego obszaru, który odpowiadał za prawidło-

we relacje rówieśnicze, wśród uczniów w każdej klasie zostały 

przeprowadzone zajęcia integracyjne, wykorzystując m.in. 

takie zabawy, jak „Debata”, „Kto tak jak ja?”. Podczas realiza-

cji pracowaliśmy w kręgu, omawiając tematykę związaną  

z potrzebami, własnym zdaniem, szacunkiem, empatią oraz 

życzliwością. Zrealizowane zostały warsztaty pt. „Kartka dla 

seniora”, chętni uczniowie z okazji Świąt Bożego Narodzenia, 

przygotowali kartkę z życzeniami dla najstarszych oraz samot-

nych mieszkańców Ciosańca, Bagna, Dronik oraz Szreniawy. 

 

 

Obserwując uczniów biorących udział w programie z ogromną 

satysfakcją zauważa się, że uczniowie chętnie podejmują 

działania na rzecz innych, że rozwijają swoją empatię oraz 

wrażliwość na drugiego człowieka. Angażując się w udział 

w wielu profilaktycznych przedsięwzięć reprezentowali godną 

postawę społeczną, dając przykład pozostałym rówieśnikom 

oraz możliwość integracji. Dobre relacje społeczne to wspólna 

sprawa. Duże uznanie należy się uczniom, dyrekcji, 

nauczycielom oraz wychowawcom za chęć współpracy oraz 

zaangażowanie podczas realizacji programu „Bezpieczny 

Uczeń – Szczęśliwy Uczeń”. 

 

Anna Woźniak – pedagog szkolny  

w Szkole Podstawowej w Ciosańcu 

→ cd. ze str. 7 

 

Czy wiecie, że… Opublikowano 20 inicjatyw przewodnich, opiera-

jących się na zrównaniu statusu zdrowia psychicznego ze zdrowiem 

fizycznym. Więcej informacji na: 

https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/mental-

health_pl                                                           

Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze wychodzi 

naprzeciw oczekiwaniom pracowników oświaty chcących posze-

rzyć swoją wiedzę i umiejętności wsparcia psychicznego dzieci  

i młodzieży, polecając cykl szkoleń „Szczęście w pigułce”, prowa-

dzonych przez doświadczoną realizatorkę zajęć Milenę Drąg.  

 

 

 

PORADNIE ZDROWIA PSYCHICZNEGO  

W ZIELONEJ GÓRZE 

 

Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzie-

ci i Młodzieży Poradnia Pozytywka obejmuje swoim za-

sięgiem Miasto Zielona Góra i Powiat Zielonogórski. 

Kontakt od poniedziałku do piątku w godz. 8-20,  

tel. 459 588 995 (infolinia), 459 588 988 (centrala) 

Tutaj: uzyskasz potrzebne informacje dotyczące oferty po-

mocy, przedstawisz zakres problemu z jakim się zmagasz, 

otrzymasz pierwsze wsparcie i dowiesz się w jaki sposób 

zapisać się do poradni po pomoc. 

 

„Relacja” Ośrodek Profilaktyki i Pomocy z siedzibą 

główną w Zielonej Górze przy ulicy Jasnej 12/1U. Kontakt: 

biuro@relacja.zgora.pl; ośrodek.relacja@gmail.com (co-

dziennie w godzinach 8:00-14:00. Do psychiatry pracują-

cego w trybie ambulatoryjnym nie jest wymagane skiero-

wanie.  

Tutaj leczą m.in. zaburzenia: emocjonalne, rozwoju (au-

tyzm, zespół Aspergera), lękowe, nastroju (depresja, zabu-

rzenia afektywne dwubiegunowe) tiki, zespół nadpobudli-

wości psychoruchowej (ADHD, ADD), zaburzenia zacho-

wania, odżywiania, psychotyczne, upośledzenie umysłowe, 

moczenie mimowolne, zanieczyszczanie się, zaburzenia 

snu, specyficzne trudności w uczeniu się, maltretowanie 

psychiczne, fizyczne, wykorzystywanie seksualne. 

 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – 

Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze,  

tel. 68 327 40 28. 

Tutaj: zapiszesz się, aby skorzystać z pomocy specjalistów, 

wypełnisz kwestionariusz, który pomoże zespołowi pierw-

szego kontaktu opracować indywidualny plan zdrowienia.  

mailto:biuro@relacja.zgora.pl
mailto:ośrodek.relacja@gmail.com
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ZDROWIE PSYCHICZNE UCHODŹCÓW  

– WYBRANE WYNIKI BADAŃ 

 

Lidia Bugiera 

 

Agresja Rosji na Ukrainę w lutym 2022 roku zmusiła około 

siedem milionów mieszkańców Ukrainy do opuszczenia swo-

jego kraju. Znaczna część Ukraińców uciekających przed woj-

ną przyjechała do Polski. Po przeszło roku od pojawienia się  

w naszym kraju obywateli Ukrainy, szukamy odpowiedzi 

na pytania dotyczące ich doświadczeń, sytuacji po przyjeździe 

do Polski i obecnie, a przede wszystkim kondycji psychicznej 

uchodźców, w tym dzieci, po tym, czego doświadczyli 

w związku z napaścią agresora na ich ojczyznę. 

 

Interesujących danych na temat sytuacji uchodźców z Ukrainy 

dostarcza, powstały w połowie 2022 roku, raport Uchodźcy 

wojenni z Ukrainy – życie w Polsce i plany na przyszłość15. Jego 

autorzy przeprowadzili badania sondażowe wśród uchodźców, 

by dowiedzieć się, kim są osoby, które przyjechały do Polski. 

Głównym jednak celem badań była próba odpowiedzi na pyta-

nia o zdrowie psychiczne uchodźców. Ponieważ o kondycji 

psychicznej nie można mówić bez wyraźnie zarysowanego 

kontekstu społecznego, badania podzielone zostały na bloki 

tematyczne, które dotykały m.in. takich zagadnień, jak: chara-

kterystyka społeczno-demograficzna uchodźców, trauma wo-

jenna, motywy wyboru Polski jako kraju docelowego, poziom 

znajomości języka polskiego, zatrudnienie, integracja z pol-

skim społeczeństwem oraz plany na przyszłość.  

 

Do realizacji powyższych celów wykorzystano metodę sonda-

żu internetowego (CAWI). Próba badawcza była dobierana  

w sposób celowy. Do badań zakwalifikowano 737 prawidłowo 

wypełnionych kwestionariuszy. Sondaż został wykonany 

na bezpłatnej platformie LimeSurvey. Ankietę przygotowano 

w języku polskim i przetłumaczono na język ukraiński. Część 

pytań związana z pomiarem traumy wojennej skalą RHS-15 

została zapożyczona za zgodą od autorów narzędzia.  

 

W ankiecie znalazły się również pytania o sytuację szkolną 

dzieci uchodźców. Okazuje się, że część z nich – 45% ukra-

ińskich uczniów uczestniczy w nauczaniu zdalnym prowadzo-

nym przez ukraińskie szkoły i uczelnie wyższe. Do ukraińskiej 

szkoły częściej posyłają swoje dzieci respondenci zamierza-

jący się uczyć języka polskiego (45%) oraz niezdecydowani 

(54%) niż ci, którzy nie zamierzają tego robić (27%). Do szkół 

w Polsce swoje dzieci posyła 46% respondentów. W trakcie 

badania nie korzystało z usług edukacyjnych w polskiej szkole 

54% uczniów uchodźców. Analizy pokazały, że częściej  

do polskiej szkoły posyłają swoje dzieci osoby, które chcą zos-

tać w Polsce (52 %), oraz ci, którzy nie wiedzą, co zrobią 

(52%), niż ci, którzy chcą wracać na Ukrainę (41%). Częściej 

posyłają dzieci do polskiej szkoły respondenci z dobrą znajo-

mością języka polskiego (49%) oraz średnią (50%) niż z bra-

                                                             
15 Długosz, P., Kryvachuk, L., Izdebska-Długosz, D., Uchodźcy wojenni  

z Ukrainy – życie w Polsce i plany na przyszłość, Lublin, 2022. 

https://doi.org/10.52097/acapress.9788362475971 

kiem znajomości (28%). Istotne statystycznie okazały się też 

zamiary związane z chęcią nauki języka polskiego. Wśród 

uchodźców chcących się uczyć języka polskiego do szkoły 

posyłało swoje dzieci 51%, zaś wśród tych, którzy nie zamie-

rzali się uczyć – tylko 21%. Wśród niezdecydowanych  

co do nauki języka polskiego ten odsetek wyniósł 31%. Oka-

zuje się, że sytuacja uchodźców na rynku pracy jest skore-

lowana z posyłaniem dziecka do polskiej szkoły. Wśród 

uchodźców pracujących w Polsce 60% posyłało dzieci do szko-

ły, a wśród rodziców niepodejmujących pracy w Polsce – 44%. 

Częściej też do szkoły uczęszczały dzieci uchodźców, którzy 

zamierzali podjąć pracę zarobkową w Polsce (48%), niż dzieci 

rodziców nieplanujących pracy w naszym kraju (31%). Cieka-

wie rysuje się zależność pomiędzy korzystaniem przez dziecko 

z edukacji zdalnej na Ukrainie a planami zapisania dziecka  

do polskiej szkoły. Wśród rodziców dzieci biorących udział  

w lekcjach online na Ukrainie, zamiar zapisania dziecka  

do polskiej szkoły deklaruje 55%, a wśród tych, których dzieci 

nie biorą udziału w edukacji zdalnej – 36%. Autorzy raportu 

wskazują, że może to oznaczać, że dzieci są wyłączone z edu-

kacji, być może z powodu traumy wojennej. Istotne w określa-

niu planów edukacyj-nych dzieci są kwestie językowe. Wśród 

tych, którzy chcą się uczyć języka polskiego, zapisać do szkoły 

swoje dzieci zamierza 51%. Wśród uchodźców niezdecydo-

wanych jest to 30%, wśród nieplanujących nauki języka pol-

skiego – 13%. Warto dodać, że sytuacja szkolna dzieci uchodź-

ców jest złożona. Z badań zrealizowanych na Ukrainie wśród 

uchodźców wewnętrznych przebywających w obwodzie lwow-

skim wynika, że aż 70% dzieci uczy się zdalnie w szkołach, 

do których uczęszczało przed wojną. 

 

Inne ciekawe wnioski, których dostarcza raport, to: 

 Większość uchodźców wojennych przybyłych z Ukrainy  

to młode kobiety z dziećmi, ich średnia wieku wynosi 

37 lat, 75% z nich ma dzieci.  

 Wśród badanych kobiet dominowało wykształcenie wyż-

sze. Większość z respondentów legitymujących się wyż-

szym wykształceniem posiadała wykształcenie magister-

skie lub stopień naukowy.  

 Większość respondentów swoją sytuację materialną przed 

wybuchem wojny oceniła jako dobrą i bardzo dobrą.  

 Większość badanych uchodźców podczas swojego pobytu 

na Ukrainie zamieszkiwała w mieście.  

 Około połowa ankietowanych przed wybuchem wojny  

na Ukrainie nigdy nie była w Polsce.  

  Mniej niż 20% badanych deklarowała znajomość języka 

polskiego.  

 Większość badanych uchodźców zamierzała uczyć się języ-

ka polskiego. 

 Większość respondentów podejmująca naukę języka pols-

kiego wybiera kursy bezpłatne.  

 Najczęstszym powodem wymienianym przez uchodźców 

niezamierzających uczyć się polskiego jest chęć powrotu 

na Ukrainę. 

https://doi.org/10.52097/acapress.9788362475971


13 

 Główne motywy, który sprawiły, że badani uchodźcy przy-

jechali do Polski, to posiadanie znajomych mieszkających 

w Polsce oraz podobieństwo Polski do Ukrainy pod wzglę-

dem językowym i kulturowym. 

 Aż u 75 % badanych uchodźców zaobserwowano traumę 

mierzoną skalą RHS –15.  

 Symptomy traumy określano jako odczuwanie reakcji fizjo-

logicznej (np. pocenie się, kołatanie serca) na myśl o trau-

matycznym wydarzeniu, poczucie emocjonalnej pustki  

(na przykład czuję smutek, ale nie mogę płakać, nie od-

czuwam radości), łatwe wpadanie w strach, niepokój (np. 

kiedy ktoś podchodzi do mnie).  

 Ponad połowa respondentów mobilizowała się, aby radzić 

sobie z problemami. Podobny odsetek badanych zajmował 

się innymi rzeczami, aby odwrócić uwagę od problemów 

oraz pocieszała się myślą, że mogło być gorzej. 

 Prawie połowa ankietowanych uchodźców zamierza wrócić 

po wojnie na Ukrainę. Powrót do domu motywowany jest 

głównie tęsknotą za rodziną, powinnością odbudowy kraju 

z wojennych zniszczeń.  

 

Niezwykle znaczących informacji o sytuacji uchodźców wo-

jennych z Ukrainy dostarcza strona Interdyscyplinarnego La-

boratorium Badań Wojny w Ukrainie przy Uniwersytecie Pe-

dagogicznym im. KEN w Krakowie. O kwestiach zdrowia psy-

chicznego uchodźców dowiadujemy się m.in. z artykułu Piotra 

Długosza „Trauma wojenna uchodźców” z 4 sierpnia 2022 r. 

Autor przedstawia w nim wnioski z przeprowadzonych przez 

pracowników uniwersytetu badań. Wynika z nich, iż zaburze-

nia wywołane stresem pourazowym miało 76% badanych. Po-

za pomiarem ilościowym, dzięki zastosowaniu pytania otwar-

tego, można było dowiedzieć się, jakie czynniki były najbar-

dziej traumatyczne dla obywateli Ukrainy po wybuchu wojny. 

 

Na podstawie uzyskanych deklaracji udało się poklasyfikować 

uzyskane odpowiedzi i zaprezentować rozkład traumatycznych 

wydarzeń. Rzadko w odpowiedziach pojawiało się jedno wy-

darzenie, najczęściej respondenci wpisywali ich kilka. Ukła-

dały się one w pewną sekwencję np. wybuchy – dźwięk syren 

– strach o życie albo wybuchy – syreny – ucieczka do schronu, 

piwnicy – strach o dzieci.  

 

Biorąc pod uwagę rozkład procentowy uzyskanych odpowiedzi 

można zauważyć, iż najczęściej podawanym traumatycznym 

wydarzeniem były wybuchy i ostrzały (21%). One najmocniej 

zapisały się w świadomości uchodźców. Wybuchy niosą grozę 

i symbolizują bezmiar okrucieństwa i zniszczenia. To przez nie 

większość respondentów musiała uciekać z Ukrainy, aby rato-

wać życie swoje oraz swoich dzieci (strach o życie – 14%). Nie 

mniej dramatyczna była sama ucieczka z Ukrainy. Około 14% 

wskazało, że najgorszym doświadczeniem była podróż z Ukra-

iny do Polski. Respondenci pisali, że koszmarna była jazda 

pociągami ewakuacyjnymi, gdzie ludzie byli stłoczeni, bra-

kowało powietrza, nie mogli się swobodnie przemieszczać. 

                                                             
16 https://inter-lab-wojna-ukraina.up.krakow.pl/2023/06/07/mowa-smierci-i-

agresji/   

Kolejnym traumatycznym doświadczeniem był strach o bez-

pieczeństwo dzieci (13%) oraz rozdzielenie rodziny (13%).  

Z analizowanego materiału wynika, iż głównym czynnikiem 

zmuszającym badane kobiety do opuszczenia Ukrainy była 

troska o zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom. To dlatego 

opuszczały swój dom, męża, rodziców i przenosiły się w nie-

znane, by zaoszczędzić dzieciom życia w schronach i piwni-

cach oraz chronić je przed koszmarem wojny.  

 

Nie mniej bolesnym wydarzeniem było ukrywanie się przed 

bombardowaniem (12%) w schronach i piwnicach. Przera-

żenie, strach i zbiorową panikę wywoływały też wśród uchodź-

ców dźwięki syren alarmowych, którym czasami towarzyszyły 

ostrzały, wybuchy bomb i dźwięk przelatujących samolotów 

(7%). Kolejnym traumatycznym doświadczeniem związanym 

z wybuchem wojny było poczucie utraty kontroli nad swoim 

życiem, bezradność w obliczu bestialstwa zbrodni, brutalnego 

przerwania dotychczasowego życia (7%). Respondenci na-

uczeni kontrolować swoje życie musieli się skonfrontować  

z tym, że nic nie mogą i na nic nie mają wpływu. Muszą się 

dostosować do biegu wydarzeń. Ten stan beznadziejności potę-

gowany był przez to, że będąc w Polsce niewiele mogli zrobić 

dla Ukrainy i pozostawionych tam rodzin i znajomych. 

 

Dla części respondentów ogrom doświadczanego cierpienia 

wyraża samo słowo „wojna” (6%). W nim zawiera się wszyst-

ko zło niesione przez rosyjskiego agresora: atak 24 lutego 2022 

roku, przeraźliwe wycie syren, wybuchy, ucieczka do schro-

nów i piwnic, ewakuacja i koniec z dotychczasowym życiem. 

Lęk o bliskich związany jest z docierającymi informacjami  

na temat śmierci bliskich osób (5%). Przerażenie wojną 

wzmacniają częste informacje na temat śmierci osób, które 

znali. 

 

Stres dzieci jest kolejnym traumatycznym doświadczeniem 

uchodźców (5%). Badani mówili o nim wspominając sytuacje, 

kiedy uciekali z dziećmi do piwnic, schronów, kiedy dzieci 

budziły się z płaczem od dźwięków wybuchów, czy krzyczały 

przerażone uciekając w czasie wycia syren alarmowych. 

Również, już po przybyciu do Polski, widoczne były symp-

tomy stresu pourazowego, kiedy dzieci płakały za ojcem 

zostawionym na Ukrainie, za rówieśnikami i nalegały na po-

wrót na Ukrainę. 

 

Wielu refleksji dostarczają badania dotyczące stosunku Ukra-

ińców do języka rosyjskiego po wybuchu wojny, które pro-

wadził w ostatnim czasie Uniwersytet Pedagogiczny w Kra-

kowie16. W ubiegłym roku zapytano Ukraińców, którzy przy-

byli do Polski od początku agresji rosyjskiej, jaki jest ich 

stosunek do języka rosyjskiego? Ta kwestia wydaje się dość 

specyficzną. Jak się okazuje, dla niektórych to wciąż pierwszy 

język, nawet funkcjonalnie pierwszy język, czyli ten, którego 

używają najczęściej. Z odpowiedzi udzielonych w ankiecie 

wynika, że dla 37,8% respondentów jest to język śmierci i agre-

sji, dla kolejnych 18,7% jest to język, który został narzucony  

 

https://inter-lab-wojna-ukraina.up.krakow.pl/2023/06/07/mowa-smierci-i-agresji/
https://inter-lab-wojna-ukraina.up.krakow.pl/2023/06/07/mowa-smierci-i-agresji/
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z zewnątrz i stał się brzydki. 21,4% badanych miało neutralny 

stosunek do tego języka, po prostu go używało i nie widziało 

w nim nic złego. Pozostała, niewielka grupa (6,3%) tych,  

dla których jest to nadal ważny język komunikacji międzyna-

rodowej oraz prawie 9% respondentów, którzy nadal chętnie 

mówią po rosyjsku. W tym roku, co również wynika z tych ba-

dań, 25,9% polskich ósmoklasistów z obywatelstwem ukraińs-

kim wybrało język rosyjski na egzaminie z języka obcego.  

 

Badania dotyczące sytuacji uchodźców, którzy uciekli do Pol-

ski przed rosyjską agresją prowadzi również Stowarzyszenie 

Amnesty International. Warto zapoznać się z wynikami 4-mie-

sięcznego monitoringu Amnesty International Polska z 24 

stycznia 2023 r., które odnoszą się do sytuacji uczniów 

z Ukrainy17. Pod koniec listopada 2022 r. w polskich placów-

kach oświatowych znajdowało się 191 576 uczniów przyby-

łych z terenu Ukrainy począwszy od 24 lutego 2022 r. Ucz-

niowie, bardzo często nie znając języka polskiego, byli zmu-

szeni realizować obowiązek szkolny w Polsce lub kontynuo-

wać nauczanie zdalne w Ukrainie, co, w związku z trwającym 

tam konfliktem zbrojnym, było i jest w wielu przypadach 

w ogromnym stopniu utrudnione, m.in. z powodu przerw 

w dostawie prądu. Jak przekazuje Amnesty International „Mi-

nisterstwo Edukacji i Nauki nie monitoruje liczby dzieci i mło-

dzieży przybyłych do Polski z terenu Ukrainy od 24 lutego 

2022 r., którzy nie są zapisani do polskich placówek oświa-

towych”. MEiN nie zbiera też informacji, ilu uchodźców 

z Ukrainy w wieku szkolnym, przebywających na terenie 

Polski, uczy się zdalnie w ukraińskim systemie oświaty. Ro-

dzic lub osoba sprawująca opiekę nad uczniem/uczennicą ma 

obowiązek złożenia do gminy, na terenie której przebywają, 

oświadczenia o kontynuacji przez tego ucznia kształcenia 

w ukraińskim systemie oświaty. Praktyka pokazuje jednak,  

że nie wszyscy realizują ten obowiązek. Oznacza to, że nie wie-

my dokładnie, ilu uczniów i uczennic, którzy uciekli do Polski 

z terenów Ukrainy, znajduje się aktualnie poza jakimkolwiek 

systemem oświaty. Już w roku szkolnym (2021/2022 r.) bada-

cze z Ośrodka Badań nad Migracjami pisali o setkach tysięcy 

uczniów z Ukrainy, o których edukacji nic nie wiadomo. 

 

W raporcie z przeprowadzonego w szkołach monitoringu czy-

tamy, że „obowiązek nauki to jedno, ale problematyczna oka-

zuje się również jakość edukacji. W polskich szkołach brakuje 

podręczników dla uczniów w języku ukraińskim lub polskim  

i ukraińskim. W wielu placówkach nie ma też asystentów mię-

dzykulturowych czy odpowiedniej infrastruktury, by przyjąć 

nowych uczniów, choć mają oni prawo uczęszczać do tych 

szkół. Nauczyciele szukają na własną rękę rozwiązań sytuacji, 

w której się znaleźli. Wielu z nich wskazuje, że czuje się „po-

zostawionymi samym sobie” z tym wyzwaniem. W tej trudnej 

sytuacji, w ubiegłym roku szkolnym uczniowie z Ukrainy  

w polskich szkołach musieli zdawać egzamin ósmoklasisty 

inaczej powtarzaliby rok. Zdawanie egzaminu w języku pol-

skim, bez jego znajomości, po kilku miesiącach czy tygod-

niach w nowej szkole, wiązało się z dużym stresem i słabymi 

                                                             
17 Jesteśmy tutaj razem. Uczniowie i uczennice z Ukrainy w polskich szkołach, 

https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2023/02/Jestesmy-tutaj-

razem.-Uczniowie-i-uczennice-z-Ukrainy-w-polskich-szkolach-2.pdf 

wynikami egzaminu dla wielu z nich. Od tych wyników zale-

żało, do jakiej szkoły ponadpodstawowej będą mogli się dos-

tać. Co więcej, taki egzamin to dodatkowe obciążenie dla mło-

dych ludzi, którzy mierzą się z traumą wojenną”. Z badań Sto-

warzyszenia wynika też, że mimo ogromnej pomocy i ciepłe-

go przyjęcia ze strony społeczeństwa polskiego, część ukraiń-

skich dzieci i młodzieży doświadcza dyskryminacji i wrogości 

ze strony polskich uczniów i uczennic oraz ich rodziców. 

W związku z taką sytuacją Amnesty International rekomenduje 

systemowe wprowadzenie edukacji międzykulturowej i anty-

dyskryminacyjnej. Niestety, tych w polskich szkołach brakuje 

od lat, a lukę uzupełniają organizacje pozarządowe – w tym 

Amnesty International – we współpracy z chętnymi nauczycie-

lami. 

 

W codziennych relacjach, podczas zajęć szkolnych warto mieć 

świadomość doświadczeń i przeżyć uczniów oraz ich rodziców 

przybyłych do Polski po wybuchu wojny w Ukrainie. Nie-

zwykle ważne jest, zarówno dla nich, jak i dla naszych ucz-

niów, budowanie bezpiecznych i pozytywnych relacji. Wszel-

kie działania zmierzające do integracji uczniów, rozmowy  

na trudne tematy, cierpliwe i spokojne podejście do ewentual-

nych nieporozumień czy konfliktów, tłumaczenie i wyjaśnianie 

historycznych zawiłości, skuteczne przeciwdziałanie przeja-

wom hejtu i agresji prowadzą do budowania właściwego kli-

matu w tych relacjach. Warto skorzystać z pomocy instytucji 

wspomagających pracę szkół i placówek oświatowych, w tym 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze, który 

w Ofercie Edukacyjnej na rok szkolny 2023/2024 ma wiele 

ciekawych form szkoleniowych z tego zakresu. Zachęcam rów-

nież do zainteresowania się projektem Instytutu Badań Eduka-

cyjnych, Accessible School for All (ASA) – Szkoła dostępna dla 

wszystkich (SDW)18. Program 3. tego Projektu dotyczy właśnie 

prowadzenia działań integracyjnych uczniów z doświadcze-

niem migracji i ich rodzin, w tym uchodźców z Ukrainy. 

Inicjatywa będzie prowadzona we współpracy z Ministers-

twem Edukacji i Nauki, UNICEF oraz uczelniami i organi-

zacjami pozarządowymi, a nabór szkół do projektu rusza  

od września br. To tylko niektóre z inicjatyw dedykowanych 

szkołom i nauczycielom. Także wiele organizacji pozarządo-

wych oferuje wsparcie i pomoc uczniom, którzy mają trudności 

w znalezieniu się w nowej sytuacji. Warto korzystać z oferowa-

nego wsparcia, szukać nowych przedsięwzięć, podejmować 

własne inicjatywy. Tylko w ten sposób możemy przezwycię-

żyć bariery, pokonać stereotypy i uprzedzenia panujące wśród 

młodych ludzi, rozwijać w nich poczucie solidarności i toleran-

cji, a tym samym budować pokój na świecie.  

18 https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/projekt-accessible-school-for-all--

szkola-dostepna-dla-wszystkich 

 

Lidia Bugiera – nauczyciel konsultant  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 

https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2023/02/Jestesmy-tutaj-razem.-Uczniowie-i-uczennice-z-Ukrainy-w-polskich-szkolach-2.pdf
https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2023/02/Jestesmy-tutaj-razem.-Uczniowie-i-uczennice-z-Ukrainy-w-polskich-szkolach-2.pdf
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RÓŻNORODNA AKTYWNOŚĆ 

CUDZOZIEMCÓW – DOŚWIADCZENIA 

WYNIKAJĄCE Z EDUKACJI 

 

Marta Cielińska-Idziak 

 

Integracja to proces scalania, łączenia poszczególnych części 

w całość. Dzięki udziałowi w projekcie „Miejsce Spotkania”  

w takim procesie są Lubuszanie i cudzoziemcy, głównie goście 

z Ukrainy, którzy przybyli na teren Zielonej Góry i jej okolic 

w wyniku wojny, która 24 lutego 2022 r. wybuchła w ich kraju. 

W naszym mieście mieszkają, pracują i uczą się. Tu teraz żyją.  

 

Głównym celem projektu realizowanego przez zielonogórskie 

Stowarzyszenie Dla Rodziny jest integracja cudzoziemców  

w lokalnym społeczeństwie poprzez rozwój indywidualny oraz 

wzmocnienie aktywności w różnych obszarach życia społecz-

nego. Projekt skierowany jest również do obywateli Polski, 

którzy działają na rzecz cudzoziemców i spotykają się z róż-

nymi trudnościami, np. barierą językową, integracyjną w spo-

łeczeństwie oraz w szkole (oferujemy zajęcia dla uczniów  

i nauczycieli), poradzeniem sobie z aspektami prawnymi oraz 

zdrowiem psychicznym. 

 

Na „Miejsce Spotkania” składa się kilka elementów, bez 

których nie moglibyśmy robić tylu wartościowych inicjatyw! 

Są to zarówno ludzie, jak i środki, które pozwalają nam realizo-

wać zadania i wspierać osoby, które korzystają z naszego 

projektu. Po pierwsze – uczestnicy naszych zajęć (bez nich ten 

projekt byłby tylko „kupką papierów” pełną idei): Polacy i cu-

dzoziemcy (głównie z Ukrainy); dzieci, młodzież i dorośli; 

kobiety i mężczyźni, dziewczyny i chłopaki; uczestnicy indy-

widualni oraz całe zespoły klasowe i rady pedagogiczne. 

Po drugie – oferta zajęć, z której tak chętnie wszyscy korzysta-

ją, a realizatorzy dokładają starań, by sprostać wyzwaniom, 

które przynosi codzienność. Składają się na nią:  

• poradnictwo specjalistyczne – porady prawne, psycholo-

giczne i psychoterapia dla cudzoziemców oraz Polaków, 

którzy potrzebują takiego wsparcia czy konsultacji w kon-

tekście cudzoziemców;  

• zajęcia z języka polskiego dla cudzoziemców; 

• warsztaty i szkolenia dla nauczycieli i pracowników pla-

cówek oświatowych, do których uczęszczają lub w których 

pracują cudzoziemcy; 

• tłumaczenie w mowie i piśmie; 

• warsztaty otwarte dla chętnych nauczycieli i pracowników 

placówek oświatowych oraz rodziców dzieci uczęszczają-

cych do placówek oświatowych z oddziałami/klasami 

integracyjnymi i przygotowującymi dla cudzoziemców; 

• grupa wsparcia i zajęcia rozwojowe dla tłumaczy, wolon-

tariuszy, trenerów, terapeutów, nauczycieli, rodzin, organi-

zacji i placówek pomagających cudzoziemcom; 

• grupa wsparcia i zajęcia rozwojowe dla kobiet, dzieci i mło-

dzieży; 

• zajęcia integracyjne dla uczniów z placówek, do których 

uczęszczają cudzoziemcy; 

• półkolonie tematyczne dla dzieci i młodzieży. 

Po trzecie – nasz zespół specjalistów z Polski i Ukrainy, który 

realizuje działania w projekcie. Miejsce Spotkania tworzy gru-

pa 18 kreatywnych, empatycznych i dobrze przygotowanych 

do pracy pedagogów, psychologów, psychoterapeutów, socjo-

terapeutów, wychowawców, trenerów, coachów, nauczycieli 

języka, prawników i tłumaczy. Po czwarte – przestrzeń i zaso-

by. Większość zajęć odbywa się w punkcie wsparcia przy ulicy 

Zamenhofa 1 w Zielonej Górze (budynek OHP). Jest tam biuro 

naszego projektu, sale do zajęć grupowych i spotkań indywi-

dualnych, miejsca do zabaw i rekreacji, odpoczynku, nauki, 

rozmów oraz nowoczesne wyposażenie niezbędne do prowa-

dzenia specjalistycznych zajęć i zarządzania projektem. Drugi 

punkt spotkań terapeutycznych mieści się w siedzibie Stowa-

rzyszenia dla Rodziny przy ulicy Prostej 47 w Zielonej Górze. 

 

„Miejsce spotkania”, a edukacja Ukraińców w Polsce 

W styczniu 2023 r. Uniwersytet Zielonogórski zorganizował 

konferencję pt. „Edukacja Ukraińców w Polsce – szanse i za-

grożenia”, podczas której mogliśmy podzielić się wnioskami, 

jakie zebraliśmy w pierwszym półroczu działań projektowych 

(sierpień-grudzień 2022).  

 

Organizatorzy spotkania wraz z prelegentami szukali odpowie-

dzi na pytania sygnalizowane przez uczniów, rodziców i na-

uczycieli w związku z edukacją dzieci ukraińskich w lubuskich 

szkołach oraz o wsparcie, które jest potrzebne uczestnikom 

procesów edukacyjnych w kontekście obecności w tychże 

szkołach uczniów z Ukrainy.  

 

Problemy z perspektywy nauczyciela (większość przytoczo-

nych stwierdzeń, to parafraza; cytaty ujęłam w cudzysłów): 

uczniowie z Ukrainy nie znają języka polskiego/słabo znają 

język w mowie/piśmie; udają, że nie rozumieją tego, co się  

do nich mówi po polsku; nie uczą się; tworzą grupy i przeszka-

dzają na lekcjach; w klasach mieszanych są konflikty między 

uczniami z Polski i Ukrainy; nie ma kontaktu z rodzicami 

uczniów z Ukrainy (jest ograniczony ze względu na barierę 

językową); w Ukrainie jest inny sposób/system wychowywa-

nia dzieci; niewiele wiemy o uczniach z Ukrainy, nie mamy ich 

dokumentów ze szkół, poradni itp.; Ukraińcy zasłaniają się 

wojną, nawet Ci, którzy przyjechali tu przed wojną; „Ukraińcy 

chcą mieć taryfę ulgową, uważają, że wszystko im się należy”; 

„Nie jestem przygotowana do pracy w zespole wielokulturo-

wym”; nie ma szkoleń w obszarze integracji i edukacji wielo-

kulturowej/nie ma dobrych szkoleń w tym obszarze/jest  

za dużo szkoleń, a i tak nic z tego nie wychodzi; nie znam 

języka/nie ma tłumacza na lekcji; nie ma wsparcia w dyrekcji  

i systemie; „Nikogo nie obchodzi, czego ja potrzebuję 

i co czuję w związku ze zmianami, które nastąpiły po maso-

wym przyjęciu dzieci ukraińskich do szkół”.  

 

Problemy z perspektywy rodzica z Polski: uczniowie z Ukrainy 

spowalniają uczenie się mojego dziecka, bo nie znają języka  

i wszystko trzeba dodatkowo tłumaczyć; udają, że nie rozu-

mieją tego, co się do nich mówi po polsku; tworzą grupy, prze-

szkadzają na lekcjach i „są agresywni”; w klasach mieszanych 

„prowokują konflikty” z uczniami z Polski; „Nie chcę, żeby 
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moje dziecko było w klasie z Ukraińcami”; szkoły i nauczy-

ciele nie są przygotowani do pracy w szkole wielokulturowej; 

w Ukrainie jest inny sposób/system wychowywania dzieci; 

„Nic o nich nie wiemy, co to za ludzie, rodziny”; „Mają inne 

wyznanie”, „nie szczepią się”, „pamiętamy Wołyń”; Ukraińcy 

zasłaniają się wojną, nawet Ci, którzy przyjechali tu przed 

wojną; Ukraińcy „uważają, że wszystko im się należy i my  

na tym tracimy”.  

 

Problemy z perspektywy ucznia z Polski: spowalniają uczenie 

się uczniów z Polski, bo nie znają języka i wszystko trzeba im 

tłumaczyć; udają, że nie rozumieją tego co się do nich mówi po 

polsku; tworzą grupy i przeszkadzają na lekcjach, są agre-

sywni i „prowokują nas”; w klasach mieszanych są konflikty; 

„Nie chcę, chodzić do klasy z Ukraińcami”; „Nic o nich nie 

wiemy, nie znamy ich”; mają inne wyznanie, nie szczepią się, 

rodzice/babcia mówili mi o Wołyniu, „mają dziwne imiona”; 

zasłaniają się wojną, nawet Ci, którzy przyjechali tu przed 

wojną; Chcą mieć taryfę ulgową, uważają, że wszystko im się 

należy.  

 

Problemy z perspektywy rodzica z Ukrainy: nie rozumiem ję-

zyka, nie umiem mówić/i pisać po polsku; znam język za słabo, 

żeby się swobodnie porozumiewać/znaleźć dobrą pracę; moje 

imię i nazwisko brzmi inaczej niż w moim języku; inna kultura, 

tradycje, język, alfabet, kalendarz, itp. – „jeszcze się tego 

uczę”; moje wykształcenie nie jest uznane w Polsce; nie znam 

nikogo, nie mam tu swoich przyjaciół, rodziny; mieszkamy  

w hotelu/przeprowadzamy się ciągle/nie mam tu swoich 

rzeczy; moje dzieci są zdezorientowane, smutne, samotne, nie 

wiem jak im pomóc; szkoła kładzie nacisk na naukę, a „ja nie 

potrafię pomóc moim dzieciom”; nie rozumiem, czego chcą 

nauczyciele/ „nie mam do tego głowy”; „Ludzie oceniają mnie 

z perspektywy wydarzeń historycznych”; „Na początku ludzie 

nam pomagali, teraz coraz częściej słyszę, że zabieram im 

pracę, mam przywileje”; czuję niechęć społeczeństwa/nauczy-

cieli/innych rodziców wobec mnie i mojej rodziny/dzieci; 

martwię się o swoją rodzinę; nie mam pracy/ciągle jestem  

w pacy; pracuję poniżej swoich kwalifikacji; nie mam już 

domu, nie mam dokąd wracać; „Ważni dla mnie ludzie walczą 

na wojnie”; „Ważni dla mnie ludzie zginęli na wojnie”; „Nie 

wiem, co będzie dalej”; jestem zmęczona/sama/zła/bez-

silna/bezradna…  

 

Problemy z perspektywy ucznia z Ukrainy: nie rozumiem języ-

ka, nie umiem mówić i pisać po polsku; znam język za słabo, 

żeby zdawać egzaminy; moje imię i nazwisko brzmi inaczej niż 

w moim języku; tu jest inna kultura, język, kalendarz, zasady 

społeczne – „nie rozumiem tego”/„za dużo tego”; „Nie znam 

nikogo”, „nie mam tu swoich przyjaciół”, „nie mam z kim 

pogadać”; mieszkamy w hotelu/przeprowadzamy się ciągle/ 

„nie mam tu swoich ulubionych rzeczy”; „Wszystko, co było 

dla mnie ważne, tam zostało” – dziewczyna, przyjaciel, babcia, 

pies, drużyna piłkarska, szkoła tańca, lego, komputer, ubra-

nia…; mama jest smutna/zła i nie wiem jak jej pomóc; jestem 

smutny/zły/… i „nie radzę sobie z tym”; mama nie ma pracy/ 

ciągle jest w pracy; „Nie mam już domu”, „Nie mam dokąd 

wracać”; ważni dla mnie ludzie walczą na wojnie; ważni dla 

mnie ludzie zginęli na wojnie; martwię się o swoją rodzinę; 

„Nie wiem co będzie jutro”; nikt mnie nie pyta o zdanie, nikogo 

nie obchodzi, co czuję i czego potrzebuję”.  

 

Nasze informacje na temat problemów i potrzeb wielokultu-

rowej społeczności szkolnej pochodzą z rozmów i obserwacji - 

prosto ze źródła, bo od uczniów i nauczycieli z zajęć integra-

cyjnych dla klas oraz nauczycieli ze szkoleń prowadzonych 

w projekcie, a także od uczestników innych form wsparcia 

i samych realizatorów projektu Miejsce Spotkania.  

 

Analiza sytuacji w lubuskich szkołach opierała się o informacje 

zebranie od nauczycieli, uczniów i ich rodziców. W jednorod-

nym środowisku te źródła byłyby wystarczające do uzyskania 

wartościowych i poglądowych informacji. Ale od momentu, 

kiedy w polskiej szkole rośnie liczba cudzoziemców, należy 

krąg stron zaangażowanych poszerzyć. I tak pytanie o proble-

my i potrzeby uczestników procesów edukacyjnych zadaliśmy 

nauczycielom, uczniom i rodzicom z Polski oraz uczniom i ro-

dzicom z Ukrainy.   

 

Po upływie pół roku, które minęło od naszej ewaluacji pojawia 

się pytanie na ile zmieniła się perspektywa postrzegania pro-

blemów szkolnych przez poszczególne strony? Naszym marze-

niem jest, aby każdy skoncentrował się na tym, co nas łączy  

i potencjale, który każdy z nas ma. Każdy z nas jest inny, nikt 

nie jest gorszy ani lepszy. Możemy pięknie się różnić. Ale pra-

wo do różnorodności i odmienności nie daje nam prawa  

do krzywdzenia innych. Szkoła może być miejscem wspólnej 

tożsamości, systemu wartości i zasad postępowania. Potrzebu-

jemy dobrych wzorców. Skąd je czerpać, jak nie od nauczy-

cieli, wychowawców, opiekunów czy rodziców? Każda z tych 

ról zobowiązuje do pogłębionej refleksji i właściwych zacho-

wań, aby zaprzestać powielania krzywdzących schematów  

i utrwalania stereotypów, które odbierają szansę porozumienia. 

 

W trakcie konferencji próbowano szukać odpowiedzi również 

na problem: Jakiego typu wsparcie jest potrzebne uczestnikom 

procesów edukacyjnych w kontekście obecności w lubuskich 

szkołach uczniów z Ukrainy?  

Tu perspektywa każdej ze stron była zbliżona. Byliśmy zgodni, 

że potrzebujemy: 

• realizować zajęcia z języka polskiego dla cudzoziemców, 

aby zminimalizować barierę językową; 

• wsparcia tłumaczy w szkołach (obecnie mniej na lekcjach, 

a więcej w kontaktach z rodzicami dzieci z Ukrainy); 

• poznać kulturę, tradycje, zwyczaje obu krajów przez 

wszystkich uczniów, nauczycieli i rodziców; 

• rozprawić się ze stereotypami i blokującymi przekonaniami 

związanymi z cudzoziemcami oraz oddzielać historyczne 

zaszłości od tego, co tu i teraz;  

• zajęć i spotkań integrujących uczniów między sobą, ucz-

niów z nauczycielami oraz rodzicami; 

• wsparcia psychologicznego, terapeutycznego i prawnego 

dla potrzebujących uczniów, nauczycieli i rodziców; 
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• szkoleń i wdrażania zdobytej wiedzy w życie z zakresu mi-

gracji/uchodźctwa, wielokulturowości, dyskryminacji  

i równego traktowania, interwencji kryzysowej, budowa-

nia/integrowania zespołu, pracy w zespole wielokulturo-

wym, radzenia sobie ze stresem/emocjami, mediacji 

rówieśniczych, asertywności…  

 

Dodatkowo potrzeba czasu, empatii, zrozumienia, przeniesie-

nia akcentów z wyników na relacje, autorefleksji i zaprzestania 

oceniania ludzi na podstawie szczątkowej wiedzy, a nawet 

plotek czy pomówień. 

 

Na gruncie szkolnym najważniejsze, najsilniej oddziałujące 

działania wychowawcze to: INTEGRACJA – znamy się i sza-

nujemy mimo różnic, ZASADY współpracy i współżycia spo-

łecznego – znamy, rozumiemy, tak postępujemy oraz MODE-

LOWANIE zachowań – jesteśmy przykładem, wzorem do na-

śladowania, autorytetem. Tylko tyle czy aż tyle?  

 

Dotychczas z oferty projektu skorzystało 2174 os, w tym 1160 

osób to cudzoziemcy. A to jeszcze nie koniec! Do Miejsca 

Spotkania zapraszamy do 31 grudnia 2023 r.19.  

 

Zajęcia realizowane są i finansowane w ramach projektu 

„Miejsce spotkania – wsparcie psychologiczne, prawne, zaję-

cia integracyjne dla dzieci, młodzieży i dorosłych” realizowa-

nego ze środków rezerwy Funduszu Pracy na realizację 

projektu wybranego w konkursie ofert pn. „Razem Możemy 

Więcej – Pierwsza Edycja Programu Aktywizacyjnego dla 

Cudzoziemców na lata 2022–2023”, ogłoszonego w ramach 

Resortowego Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców 

na lata 2022–2025. 

 

Znalezione na FB 

 

 

 
                                                             
19 Oferta: https://dlarodziny.zgora.pl/miejscespotkania/oferta/; O projekcie: 

https://dlarodziny.zgora.pl/miejscespotkania/ 
20 Encyklopedia PWN, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/sztuczna-

inteligencja;3983490.html, data dostępu: 11.08.2023. 

SZTUCZNA INTELIGENCJA W EDUKACJI 

 

Tomasz Rubiś 

 

„Dzień dobry! Jestem Max, głos sztucznej inteligencji sieci 

***”. Z pewnością wielu z nas miało okazję usłyszeć takie lub 

podobne sformułowanie w głośniku swojego telefonu, co nie-

rzadko wywołało niemałą konsternację, gdy uświadomiliśmy 

sobie z kim mamy do czynienia. Oto po raz pierwszy rozma-

wialiśmy z kimś, kto w rzeczywistości nie istnieje. Bo przecież 

nigdy nie uda nam się pójść z Maxem na kawę, czy na spacer 

do parku. Niezależnie od tego, Max i jemu podobni, prawdo-

podobnie będą funkcjonować obok nas już zawsze. Dowodzi 

to tego, że słowa, które wtedy usłyszeliśmy w słuchawce na-

szego telefonu są autentycznym świadectwem zachodzącego 

wokół nas postępu technologicznego i wzrostu roli sztucznej 

inteligencji w naszym codziennym życiu. 

 

Sztuczna inteligencja (ang. Artificial Intelligence (AI)),  

to dziedzina nauki zajmująca się badaniem mechanizmów 

ludzkiej inteligencji oraz modelowaniem i konstruowaniem 

systemów, które są w stanie wspomagać lub zastępować inte-

ligentne działania człowieka.20 SI umożliwia między innymi 

większą automatyzację i optymalizację pracy oraz jej lepszą 

organizację. Dzięki swym szerokim możliwościom SI znajduje 

coraz szersze zastosowanie w wielu dziedzinach życia. Nie 

tylko we wspomnianej na wstępie branży telekomunikacyjnej, 

ale również w medycynie, motoryzacji, rolnictwie, a nawet  

w edukacji. Niewątpliwie, ostatnia z wymienionych interesuje 

nas najbardziej. Nie powinniśmy zastanawiać się już nad tym, 

czy sztuczna inteligencja zrewolucjonizuje system oświaty, 

tylko nad tym, kiedy to nastąpi. 

 

Wszystko wskazuje na to, że ta rewolucja już się rozpoczęła,  

a dowodów na to nie musimy szukać daleko. O to pierwszy  

z nich. W ostatnich miesiącach o sztucznej inteligencji w świe-

cie edukacji zrobiło się głośno za sprawą Chata GPT. Czym 

właściwie jest Chat GPT? 

 

Chat GPT to program komputerowy opracowany przez Open-

AI, wykorzystujący model GPT i służący do generowania 

odpowiedzi na dane wprowadzane przez użytkownika. Model 

ten został opracowany na podstawie dużych zbiorów danych 

tak aby mógł prowadzić rozmowę i angażować się w różne 

tematy, od ogólnych rozmów po określone obszary wiedzy.21 

Najnowszą wersją bota działającą od 14 marca 2023 roku jest 

Chat GPT Plus. Chat GPT oparty jest na bazach danych opra-

cowanych do września 2021 roku, w związku z czym nie po-

siada on wiedzy o bieżących wydarzeniach na świecie. Pomi-

mo tego ta wersja sztucznej inteligencji potrafi między innymi 

w ciągu kilku sekund: 

 wyszukać odpowiedź na proste pytanie zamknięte lub ot-

warte dotyczące podstawowych faktów, 

21 Wikipedia.org, https://pl.wikipedia.org/wiki/ChatGPT, data dostępu: 

11.08.2023 

 

Marta Cielińska-Idziak – trenerka, nauczycielka, 

socjoterapeutka, coach, menadżer personalny.  

Współautorka i koordynatorka projektu „Miejsce Spotkania” 

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/sztuczna-inteligencja;3983490.html
https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/sztuczna-inteligencja;3983490.html
https://pl.wikipedia.org/wiki/ChatGPT
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 napisać (za ucznia) wypracowanie na wskazany temat  

i określoną liczbę słów, 

 opracować tekst zaproszenia na wybraną uroczystość, 

 rozwiązać zadanie matematyczne oraz wytłumaczyć krok 

po kroku, co należy zrobić, aby dojść do jego rozwiązania, 

 przygotować test lub quiz zawierający kilka pytań,  

 przeanalizować tekst źródłowy wyszukując zawartych 

w nim argumentów i kontrargumentów, 

 streścić za długie notatki albo rozwinąć notatki zbyt ogólne,  

 zaplanować trening dla uczestników lekcji wychowania 

fizycznego.22  

 

Co ważne, jest to tylko mała próbka tego co potrafi Chat GPT. 

Aby móc osobiście przekonać się o rzeczywistych możliwość-

ciach aplikacji, postanowiłem poddać Chat GPT testowi, dając 

mu do rozwiązania kilka zadań z tegorocznego egzaminu ós-

moklasisty z języka polskiego i matematyki. O ile ze zredago-

waniem zaproszenia na premierę filmu, jak i z napisaniem roz-

prawki na temat: „Czy zgadzasz się ze stwierdzeniem, że to, 

jakimi jesteśmy ludźmi, zależy od nas samych?” nie miał 

większego problemu, o tyle z zadaniami z matematyki poradził 

sobie z różnym efektem.  

 

Zadanie 16 z arkusza egzaminu ósmoklasisty z matematyki,  

w którym uczeń miał rozwiązać równanie z jedną niewiadomą, 

zostało wykonane przez Chat GPT poprawnie. Oprócz podania 

poprawnego wyniku, Chat GPT zaprezentował mi cały proces 

dojścia do uzyskanego rezultatu, dzięki czemu mogłem lepiej 

zrozumieć, jak należy rozwiązywać podobne zadania. Dowód 

zamieszczam poniżej. GPT? 

 

Z kolei zadanie 9 z tegorocznego arkusza egzaminu ósmokla-

sisty z matematyki, dotyczące wiedzy z zakresu figur geome-

trycznych Chat GPT wykonał błędnie. Zamiast poprawnej od-

                                                             
22 M. Machura, Chat GPT w szkole. Szanse i zagrożenia, 2023. 

https://samorzad.pap.pl/sites/default/files/2023-

powiedzi wynoszącej 30 wierzchołków, otrzymaliśmy odpo-

wiedź „a) 8”. Tym razem Chat GPT nie przedstawił żadnego 

sposobu za pomocą, którego uzyskał taki wynik. 

 

Dowodzi to tego, że Chat GPT nie jest pozbawiony wad i może 

popełniać błędy, również w dość prostych zadaniach, więc 

udzielane odpowiedzi, powinny być przez nas uważnie wery-

fikowane. Pomijając pewne niedociągnięcia Chata GPT, my-

ślę, że tylko na podstawie jego przykładu możemy stwierdzić, 

że w przyszłości wpływ sztucznej inteligencji na edukację 

będzie ogromny.  

 

Tym bardziej, że narzędzie opracowane przez OpenAI nie jest 

jedynym, które funkcjonuje na rynku. Istnieje wiele firm, które 

dążą do stworzenia podobnych aplikacji bazujących na sztucz-

nej inteligencji, a które będzie można wykorzystywać w edu-

kacji. Alternatywnymi rozwiązaniami dla Chata GPT są apli-

kacje takie jak: Chatsonic, Bloom, Chinchilla, Youchat,  

czy opracowana przez firmę Google aplikacja Bard, która  

od 13 lipca jest dostępna w Polsce. Co ważne, sztuczna inteli-

gencja nie znajduje zastosowania tylko jako chat. SI pojawia 

się też w istniejących od dawna rozwiązaniach dedykowanych 

edukacji takich jak Canva, czyli aplikacji służącej do tworzenia 

projektów graficznych. Biorąc pod uwagę skalę rewolucji 

cyfrowej poszukajmy odpowiedzi na pytanie, w jakim stopniu 

sztuczna inteligencja wpłynie na współczesną szkołę?  

 

Zmiany z pewnością będą ogromne. Dzięki sztucznej inteligen-

cji uzyskujemy spore korzyści. Chcemy stworzyć quiz, test, 

konspekt lekcji, lub projekt graficzny? Sztuczna inteligencja 

zrobi to za nas w ciągu kilku sekund. Chcemy szybciej i taniej 

uczyć się języka obcego? Sztuczna inteligencja nie tylko prze-

tłumaczy napisane przez nas wyrażenie, ale przygotuje nam 

jeszcze zestaw ćwiczeń, sprawdzi napisany przez nas tekst, 

pokaże popełnione błędy. Szybkość, z jaką możemy uzyskać 

potrzebne nam rozwiązanie jest najbardziej rzucającą się 

w oczy zaletą SI. Bez wątpienia dzięki sztucznej inteligencji 

będziemy mogli przeznaczyć więcej czasu na inne aktywności. 

Dotyczy to zarówno nauczycieli, jak i uczniów.  

 

Musimy mieć jednak świadomość, że z jej rozwojem wiążą się 

też liczne zagrożenia. Jak już wcześniej wspomniałem sztuczna 

inteligencja może wykonać za ucznia szereg działań, zastę-

pując go na przykład podczas rozwiązywania zadania w czasie 

lekcji. Podobnie wygląda sytuacja z odrabianiem zadań domo-

04/Chat_GPT%C2%A0w_szkole_-_szanse_i_zagro%C5%BCenia.pdf, data 

dostępu: 11.08.2023 

https://samorzad.pap.pl/sites/default/files/2023-04/Chat_GPT%C2%A0w_szkole_-_szanse_i_zagro%C5%BCenia.pdf
https://samorzad.pap.pl/sites/default/files/2023-04/Chat_GPT%C2%A0w_szkole_-_szanse_i_zagro%C5%BCenia.pdf
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wych. Istnieje zatem niebezpieczeństwo, że zamiast pracy na-

pisanej przez ucznia, otrzymamy od niego pracę wykonaną 

przez SI. Rodzi się zatem fundamentalne pytanie, czy warto je 

jeszcze zadawać? Możemy oczywiście zastosować różne środ-

ki kontrolne (istnieją już aplikacje służące wykrywaniu inge-

rencji SI), ale tracimy wtedy czas na weryfikację prac. Może-

my też konstruować takie zadania, w których uczniowie będą 

musieli wykazać się większą kreatywnością i nawet wykorzys-

tanie przez nich wybranej aplikacji, nie wystarczy do tego, aby 

zadanie wykonać. Wybór należy do nas.  

 

Ze sztuczną inteligencją wiążą się też inne problemy. Na przy-

kład ChatGTP może być wykorzystany do szkodliwych celów, 

takich jak generowanie fałszywych informacji, obrażania ludzi 

lub w celach oszustw.23 Inne z niebezpieczeństw dotyczy do-

stępu do naszych danych osobowych. ChatGPT wymaga  

do nich dostępu, aby móc działać poprawnie, co oznacza,  

że istnieje ryzyko wycieku danych lub naruszenia prywatności. 

A to jeszcze nie koniec, ponieważ problem stanowi również 

kwestia praw autorskich. Nie mamy gwarancji, że każdy wy-

twór sztucznej inteligencji jest efektem jej własnej pracy, a nie 

zwykłą kopią danych pobranych z internetu.  

 

Rozwój sztucznej inteligencji może rodzić także problem zu-

pełnie innej natury. Skoro sztuczna inteligencja może w wielu 

działaniach zastąpić człowieka, to czy w przyszłości nie zastąpi 

w szkołach nauczycieli? Ten scenariusz wydaje mi się obecnie 

bardzo mało prawdopodobny, jednak upowszechnienie sztucz-

nej inteligencji z pewnością wpłynie na to, w jaki sposób bę-

dziemy pracować w szkołach w przyszłości.  

 

Jak zatem widzimy, rozwój sztucznej inteligencji będzie wią-

zać się z poważnymi konsekwencjami dla systemu edukacji. 

Od nas zależy, czy zostanie ona zaimplementowana w szkołach 

do wsparcia procesu uczenia się, czy do jego wypaczenia.  

Już teraz warto zastanowić się nad tym, jak właściwie 

korzystać z niej, aby z jej pomocą realizować własne cele. 

                                                             
23 W. Wątor, Sztuczna inteligencja w edukacji, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/1ifSGeGcVUPNmxNmP_ewVS2_tGYZkrwg6/vi

ew, data dostępu: 11.08.2023. 

KSZTAŁCENIE UMIEJĘTNOŚCI 

POSŁUGIWANIA SIĘ MAPĄ 

 

Aleksander Ławiński 

 

Inspiracją do napisania tego artykułu były obserwacje pracy 

uczniów podczas lekcji geografii w klasie pierwszej szkoły 

ponadpodstawowej. Zadaniem grup uczniów było opisanie  

na podstawie czytelnej, konturowej mapy synoptycznej Euro-

py, stanu pogody nad Polską oraz przedstawienie prognozy dla 

Polski na dzień następny. Na mapie zaznaczono rozkład tempe-

ratur, fronty atmosferyczne oraz rozkład ośrodków ciśnienia 

z głębokim niżem nad północnym Atlantykiem, który bardzo 

często przynosi zmianę pogody w Polsce. Uczniowie w trakcie 

wykonywania ćwiczenia mieli dostęp do mapy ściennej Euro-

py, podręczników, atlasów oraz urządzeń mobilnych. W pew-

nym momencie jedna z 4-osobowych grup zwróciła się do pro-

wadzącego zajęcia z dość szokującym pytaniem: Gdzie na tej 

mapie jest Atlantyk, a gdzie Europa? 

 

Gdzie na tej mapie jest Atlantyk, a gdzie Europa?  
 

Opisana wyżej sytuacja skłoniła mnie do refleksji i poszukiwań 

odpowiedzi na pytania: Dlaczego wielu uczniów nie rozpoz-

naje kontynentu Europy na mapie konturowej? Które kom-

petencje w posługiwaniu się mapą wynikają z podstawy pro-

gramowej? Które kompetencje w posługiwaniu się mapą są 

szczególnie przydatne w życiu codziennym? Jaki jest poziom 

kompetencji uczniów/absolwentów w posługiwaniu się ma-

pami? Jakie są przyczyny zaobserwowanych i zbadanych nis-

kich kompetencji w zakresie posługiwania się mapami? Jakie 

strategie nauczania i uczenia się należy przyjąć w podnoszeniu 

poziomu kompetencji w posługiwaniu się mapą? 

 

W poszukiwaniu odpowiedzi na te pytania wykorzystano: ob-

serwacje lekcji, studium przypadku, wywiady z nauczycielami 

geografii oraz analizę wybranych źródeł. W analizie problemu 

wykorzystano także sztuczną inteligencję w aplikacji Open 

Chat AI GPT, testując jej przydatność w rozwiązywaniu wy-

branych problemów metodycznych. 

 

Między prawdą a skutecznością 
 

Nauczyciele geografii szkół ponadpodstawowych na ogół 

przyjmują założenie, że absolwenci szkół podstawowych roz-

poczynając naukę na kolejnym etapie kształcenia posiadają 

podstawowe umiejętności w zakresie zastosowania map tema-

tycznych w rozwiązywaniu problemów wskazanych w podsta-

wie programowej geografii. Oznacza to, że absolwenci szkół 

podstawowych powinni posiadać m.in. następujące praktyczne 

umiejętności: korzystania z planów, map, fotografii, rysunków, 

wykresów, diagramów, danych; statystycznych, tekstów źród-

łowych oraz technologii informacyjno-komunikacyjnych w ce-

lu zdobywania, przetwarzania i prezentowania informacji geo-

graficznych interpretowania map różnej treści (…). 

 

Tomasz Rubiś – nauczyciel konsultant w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze, nauczyciel historii i wiedzy  

o społeczeństwie w VII Liceum Ogólnokształcącym  

w Zielonej Górze 
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https://drive.google.com/file/d/1ifSGeGcVUPNmxNmP_ewVS2_tGYZkrwg6/view
https://drive.google.com/file/d/1ifSGeGcVUPNmxNmP_ewVS2_tGYZkrwg6/view
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Podstawa programowa liceum i technikum (LO i T) wskazuje, 

że uczeń powinien w szkole nabyć umiejętności np.: czytania  

i interpretacji różnych map (poziom podstawowy); posługi-

wania się mapą topograficzną w terenie (poziom rozszerzony). 

W poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie „Które kompetencje  

w posługiwaniu się mapą są szczególnie przydatne życiu co-

dziennym obywatela? wykorzystano sztuczną inteligencję (AI) 

w oparciu o aplikację OpenChat AI. Pytanie (tzw. promt)  

do AI sformułowano następująco: Jakie kompetencje powinien 

nabyć obywatel w zakresie posługiwania się mapą? Odpo-

wiedź AI: Posługiwanie się mapą jest ważną umiejętnością, 

która może być przydatna w różnych sytuacjach, zarówno 

w codziennym życiu, jak i w ekstremalnych warunkach. Oto 

kilka kompetencji, jakie obywatel powinien nabyć, aby umieć 

skutecznie korzystać z mapy: 

1. Rozumienie symboli i oznaczeń. Należy zrozumieć podsta-

wowe symbole i oznaczenia używane na mapach, takie jak 

szlaki, drogi, rzeki, granice, miejsca o znaczeniu historycz-

nym itp. To pozwoli odczytać i zrozumieć różne informacje 

zawarte na mapie. 

2. Orientacja geograficzna. Trzeba nauczyć się rozpoznawać 

kierunki na mapie, takie jak północ, południe, wschód i za-

chód. Można to osiągnąć poprzez zapoznanie się z kom-

pasem lub wykorzystując punkty orientacyjne w otoczeniu. 

3. Skala. Rozumienie skali mapy jest kluczowe dla dokładne-

go określenia odległości między różnymi punktami. Należy 

wiedzieć, jak interpretować dane zawarte w skali i jak prze-

liczać odległości na mapie na rzeczywiste odległości na te-

renie. 

4. Legendy. Umiejętność korzystania z legendy na mapie jest 

niezwykle ważna, ponieważ dostarcza ona kluczowych in-

formacji dotyczących symboli i oznaczeń używanych  

na mapie. 

5. Odczytywanie współrzędnych. Nauka odczytywania współ-

rzędnych geograficznych na mapie pomoże określić do-

kładne położenie różnych miejsc i punktów na mapie. 

6. Planowanie trasy. Potrzebna jest zdolność planowania trasy 

i nawigacji z wykorzystaniem mapy, aby bezpiecznie i sku-

tecznie dotrzeć do celu. 

7. Wykorzystanie różnych rodzajów map. Należy nauczyć się 

korzystać z różnych typów map, takich jak mapy topogra-

ficzne, turystyczne, drogowe, lotnicze itp., ponieważ każda 

z nich może dostarczyć unikalnych informacji. 

8. Nawigacja w terenie. W praktyce warto również zdobyć 

umiejętność nawigacji w terenie na podstawie mapy, aby 

uniknąć zagubienia i bezpiecznie dotrzeć do celu. 

9. Interpretacja informacji: Trzeba być w stanie analizować  

i interpretować informacje zawarte na mapie, aby zrozu-

mieć charakterystykę terenu, topografię, zagrożenia natu-

ralne i inne istotne informacje. 

10.  Technologie GP.: Chociaż umiejętność korzystania z tra-

dycyjnych map jest ważna, warto również poznać podstawy 

działania systemów nawigacji satelitarnej GPS, które są 

powszechnie używane we współczesnym świecie. 

https://chat.openai.com/ (dostęp 24.07.2023) 

 

Mając do dyspozycji opis kompetencji wymaganych w szko-

łach oraz wygenerowanych przez AI na podstawie dostępnych 

w sieci zasobów można określić zakres szczegółowych umie-

jętności, jakie powinien nabyć absolwent szkoły w zakresie po-

sługiwania się mapą. Wobec rosnącej swobody przemiesz-

czania się, wzrostu szeroko rozumianej mobilności oraz zja-

wisk migracji zarobkowej i turystycznej, umiejętności w zakre-

sie wykorzystania mapy i systemów orientacji przestrzennej są 

kluczowe i decydują o możliwościach udziału obywateli w ży-

ciu społecznym i gospodarczym. Brak tych umiejętności może 

sprzyjać wykluczeniu. 

 

Jaki jest więc poziom kompetencji uczniów/absolwentów 

w posługiwaniu się mapami? Jednym ze sposobów sprawdze-

nia poziomu nabytych kompetencji uczniów jest analiza spra-

wozdań z egzaminu maturalnego z geografii. Wyniki, wnioski 

i rekomendacje zawarte w raportach CKE odnoszą się jedynie 

do tej części populacji absolwentów, która uczestniczyła w eg-

zaminie. Zakres umiejętności posługiwania się mapą także jest 

ograniczony obecną „papierową” formą egzaminu. Można jed-

nak dokonać sprawdzenia czy oparte na obserwacjach i doś-

wiadczeniach nauczycieli przekonanie o niskich kompeten-

cjach uczniów oraz absolwentów w zakresie posługiwania się 

mapą znajduje potwierdzenie w rzetelnych, istotnych statys-

tycznie badaniach dużych grup absolwentów. Poniżej zamieś-

ciłem, wybrane pod kątem kompetencji posługiwania się mapą 

wnioski i rekomendacje CKE sformułowane w raportach 

z egzaminów maturalnych z geografii z lat 2018-2022. 

1. Nieznajomość terminologii geograficznej oraz położenia 

ważnych obiektów na mapie Polski i świata uniemożliwiła 

wielu zdającym udzielenie poprawnych odpowiedzi 

(2022). 

2. Nieznajomość terminologii geograficznej, podziału admi-

nistracyjnego Polski oraz położenia ważnych obiektów  

na mapie świata uniemożliwiła wielu zdającym udzielenie 

poprawnych odpowiedzi (2021). 

3. Nieznajomość terminologii geograficznej oraz położenia 

obiektów i miejsc występowania zdarzeń, zjawisk i proce-

sów w przestrzeni uniemożliwiła wielu zdającym udziele-

nie poprawnych odpowiedzi (2020). 

4. Słaba znajomość terminologii geograficznej oraz położe-

nia obiektów, zdarzeń, zjawisk i procesów na mapach Pol-

ski, Europy i świata uniem  ożliwiała wielu zdającym 

udzie-lanie poprawnych odpowiedzi (2019). 

5. Podczas pracy z barwną mapą szczegółową powinno się 

zwracać uwagę na stosowanie map w różnych skalach oraz 

współrzędnych geograficznych do obliczeń matematycz-

no-geograficznych i astronomicznych (2018). 

6. Należy zwrócić szczególną uwagę na umiejętność korela-

cji treści map ogólnogeograficznych i tematycznych, 

w tym gęstości zaludnienia (2018). 

7. Słaba znajomość terminologii geograficznej oraz położe-

nia obiektów, zdarzeń, zjawisk i procesów na mapach 

Polski, Europy i świata uniemożliwiała wielu zdającym 

udzielanie poprawnych odpowiedzi (2018). 
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Wnioski CKE formułowane w latach 2018-2022 wyraźnie pod-

kreślają niski poziom kompetencji absolwentów przystępują-

cych do egzaminu maturalnego z geografii w zakresie umiejęt-

ności wykorzystania map w rozwiązywaniu zadań opartych 

o założenia podstawy programowej. Tylko w 2018 r. CKE 

sformułowała w raporcie rekomendacje dla nauczycieli geo-

grafii w zakresie kształcenia umiejętności posługiwania się 

mapą, w kolejnych latach niestety zrezygnowano z tej poży-

tecznej praktyki. Treść wniosków formułowanych w raportach 

w kolejnych latach jest do siebie zbliżona co oznacza, że sy-

tuacja w tym zakresie nie ulega poprawie a szkoły, nauczyciele 

i uczniowie mają trudności w zakładanym w podstawie progra-

mowej praktycznym zastosowaniu map. Pytanie dlaczego? 

 

O skutecznym rad sposobie 
 

Skoro Centralna Komisja Egzaminacyjna w swoich raportach 

zrezygnowała z formułowania ogólnych rekomendacji dla na-

uczycieli geografii próbujemy zapytać Chat Open AI o przy-

czyny stanu rzeczy i sposoby rozwiązania problemu niskich 

osiągnięć uczniów/absolwentów w zakresie umiejętności zas-

tosowania map: Jakie są przyczyny niskich umiejętności 

uczniów w zakresie posługiwania się mapą? Odpowiedź AI: 

Przyczyny niskich umiejętności uczniów w zakresie posługiwa-

nia się mapą mogą być różnorodne i związane z wieloma czyn-

nikami. Oto kilka potencjalnych powodów: 

 brak nauczania kartografii (…) 

 brak zainteresowania (…) 

 trudności w percepcji przestrzeni (…) 

 zaniedbywanie umiejętności praktycznych (…) 

 skomplikowane mapy (…) 

 brak wsparcia ze strony nauczycieli (…) 

 niedostosowanie programu nauczania (…). 

 

Warto podkreślić, że te przyczyny mogą się wzajemnie nakła-

dać i różnić w zależności od regionu, systemu edukacji i indy-

widualnych okoliczności. Rozwiązaniem problemu może być 

zwiększenie znaczenia nauki kartografii w programie naucza-

nia, uatrakcyjnienie lekcji związanych z mapami, wykorzysta-

nie nowoczesnych technologii, a także indywidualne podejście 

do uczniów z trudnościami w nauce tej umiejętności.24  

 

Wskazane przez AI przyczyny niskich kompetencji uczniów 

w zakresie zastosowania map wydają się być merytorycznie 

trafne. Przyczyny problemu można upatrywać w specyficznej 

sytuacji szkół, nauczycieli i uczniów związaną z tzw. „stratą 

edukacyjną” będącą efektem długotrwałego i mało skutecz-

nego nauczania zdalnego w warunkach epidemii COVID 2019 

oraz skutków radykalnych zmian strukturalnych w systemie 

oświaty zbadanych i opisanych w 2022 roku przez zespół 

Jakubowski M., Gajderowicz, T., Wrona S. 

 

Z wywiadów przeprowadzonych przez autora artykułu z ucz-

niami szkół ponadpodstawowych oraz nauczycielami z geo-

grafii prowadzonymi w ramach konsultacji wynika, że obecnie: 

                                                             
24 https://chat.openai.com/ (dostęp 24.07.2023) 

 wielu uczniów w trakcie nauczania zdalnego i stacjonarne-

go nie wykorzystywała map i atlasów geograficznych, wi-

elu uczniów klas I szkół ponadpodstawowych twierdzi, 

że nie korzystało z atlasów geograficznych od co najmniej 

3 lat, 

 większość uczniów nie posiada w domu własnego szkol-

nego atlasu geograficznego, 

 uczniowie są przekonani, że wszystko czego potrzebują 

znajdą w sieci więc nie potrzebują atlasów, podręczników  

i zeszytów ćwiczeń,  

 uczniowie wykorzystują technikę „kopiuj/wklej”, wyszuki-

warki oraz technologię AI w rozwiązywaniu ćwiczeń i za-

dań domowych, 

 nauczyciele rezygnują z wykorzystywania zeszytów ćwi-

czeń zawierających zadania oparte o mapy tematyczne w ra-

mach prac domowych i ćwiczeń na lekcjach, 

 większość uczniów w realizacji zadań wymagających dos-

tępu do sieci wykorzystuje urządzenia mobilne z małymi 

ekranami, co utrudnia wykorzystanie szczegółowych map 

tematycznych i małoskalowych,  

 do ćwiczeń nauczyciele często wykorzystują czarno-białe 

materiały ksero opracowane w oparciu o generatory testów 

oferowane przez wydawnictwa, 

 zastosowanie przez nauczycieli atlasów cyfrowych jest 

niewielkie, 

 większość uczniów nie pracowała w terenie z planem i ma-

pą topograficzną, kompasem busolą, nie rysowała planu  

w dużej skali np. planu boiska szkolnego, nie wykorzysty-

wała technologii GIS i GPS na zajęciach organizowanych 

przez szkołę, 

 większość zajęć geografii w przepełnionych podwójnymi 

rocznikami szkołach ponadpodstawowych jest realizowana 

poza gabinetem geograficznym, co znacząco utrudnia syste-

matyczny dostęp do zasobów atlasów i map ściennych, 

 przepełnione szkoły ponadgimnazjalne w większości posia-

dają zazwyczaj jeden gabinet geograficzny i jeden – dwa 

zestawy atlasów geograficznych wydanych w ciągu ostat-

nich 20 lat, często niedostosowanych do wymogów aktual-

nej podstawy programowej, 

 nauczyciele pracujący poza gabinetami geograficznymi 

najczęściej rezygnują, ze względów organizacyjnych i lo-

gistycznych, ze stosowania na lekcjach map ściennych 

i zestawów szkolnych atlasów geograficznych, 

 wyegzekwowanie przynoszenia na zajęcia geografii włas-

nych atlasów geograficznych jest trudne, 

 przygotowania do matur z geografii prowadzone są naj-

częściej w oparciu o karty zadań maturalnych oferowane 

przez wydawnictwa, 

 wycieczki szkolne mają obecnie charakter głównie rekrea-

cyjny i realizowane są zazwyczaj w oderwaniu od wymagań 

podstawy programowej związanych z umiejętnościami zas-

tosowania map. 

 

W pracy refleksyjnego nauczyciela istotnym jest formułowanie 

trafnej diagnozy problemu i pomoc uczniom w ich rozwiązy-
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waniu. W tym przypadku może to oznaczać potrzebę formuło-

wania kolejnych pogłębionych pytań służących opracowaniu 

konkretnych odpowiedzi oraz praktycznych strategii i technik 

podnoszenia kompetencji uczniów w posługiwaniu się mapą. 

Pytania oraz praktyczne rekomendacje AI mogą na przykład 

brzmieć następująco: Jak rozwiązać problem niskich kompe-

tencji uczniów w posługiwaniu się mapą? Jakie strategie nau-

czania i uczenia się należy przyjąć w podnoszeniu poziomu 

kompetencji w posługiwaniu się mapą? Odpowiedź AI na py-

tanie: Jak nauczyć uczniów posługiwania się mapą? Nauczenie 

uczniów posługiwania się mapą może być ciekawym i sku-

tecznym doświadczeniem edukacyjnym. Oto kilka kroków, 

które mogą pomóc w nauczaniu tego umiejętności: 

1. Wprowadzenie do mapy. Rozpocznij od wprowadzenia 

uczniów w temat mapy jako reprezentacji terenu lub obsza-

ru. Wyjaśnij, że mapy są używane do ukazywania informa-

cji na temat miejsc, odległości, kierunków itp. 

2. Podstawowe pojęcia. Wyjaśnij podstawowe pojęcia zwią-

zane z mapami, takie jak kierunki (północ, południe, 

wschód, zachód), skala, legenda, znaki i symbole. 

3. Odkrywanie swojego otoczenia. Zacznij od mapy najbliż-

szego otoczenia uczniów, na przykład planu szkoły lub 

osiedla. Uczniowie będą bardziej zainteresowani, jeśli 

zobaczą coś, co jest im bliskie. 

4. Gry i zabawy. Zorganizuj gry i zabawy, które wymagają 

korzystania z mapy. Na przykład, poproś uczniów, aby 

znaleźli najkrótszą trasę między dwoma punktami, korzys-

tając z mapy. 

5. Różne rodzaje map. Pokaż różne rodzaje map, takie jak 

mapy polityczne, fizyczne, tematyczne, czy mapy sateli-

tarne. Porównaj różnice między nimi i zidentyfikuj ich 

różne zastosowania. 

6. Wycieczka terenowa. Zorganizuj krótką wycieczkę tereno-

wą w pobliżu szkoły lub na terenie szkolnym. Poprowadź 

uczniów po terenie, korzystając z mapy, aby pokazać im, 

jak stosować wiedzę w praktyce. 

7. Znaki i symbole. Naucz uczniów, jak interpretować znaki 

i symbole na mapie. Wyjaśnij, co oznaczają różne kolory, 

kształty i linie. 

8. Ćwiczenia rysowania map. Poproś uczniów, aby samo-

dzielnie narysowali mapę swojego pokoju, klasy lub ogro-

du. To pozwoli im lepiej zrozumieć skalę i proporcje. 

9. Zastosowanie technologii. Wprowadź uczniów w korzys-

tanie z mapy na urządzeniach elektronicznych, takich jak 

smartfony lub tablety. Wiele aplikacji oferuje interaktywne 

mapy, które ułatwiają nawigację. 

10. Projekty związane z mapami. Zachęć uczniów do wykona-

nia projektów z wykorzystaniem map, na przykład prezen-

tacji o wybranym kraju, regionie lub miejscu na świecie. 

11. Mapy historyczne. Przedstaw uczniom mapy historyczne, 

aby zrozumieli, jak zmieniały się granice i terytoria  

na przestrzeni czasu. 

12. Regularne praktyki. Regularnie przeprowadzaj ćwiczenia 

z mapami, aby utrwalić wiedzę i umiejętności uczniów. 

Pamiętaj, że każdy uczeń uczy się w swoim tempie, więc 

ważne jest, aby stworzyć przyjazne i wszechstronne środo-

                                                             
25 https://chat.openai.com/ (dostęp 24.07.2023) 

wisko edukacyjne, w którym uczniowie mogą ekspery-

mentować i zadawać pytania. Cierpliwość i entuzjazm  

ze strony nauczyciela będą kluczowe dla zainteresowania 

uczniów nauką posługiwania się mapami.25 

 

Podsumowanie 

1. Przeprowadzona powyżej analiza problemu wykazała nis-

ki poziom osiągnięć uczniów/absolwentów w zakresie 

kompetencji zastosowania map w rozwiązywaniu zadań 

praktycznych. 

2. Sytuacja jest trudna i wymaga pilnej interwencji ze strony 

nauczycieli, dyrektorów nadzoru pedagogicznego, jednos-

tek systemu doskonalenia nauczycieli i organów prowa-

dzących. 

3. Potrzebne są pogłębione diagnozy przyczyn niskich wyni-

ków w badaniach kompetencji związanych z zastosowa-

niem map w edukacji w tym wpływu warunków i sposobu 

organizacji kształcenia na wyniki. 

4. Postęp technologiczny i praktyka szkolna wskazują po-

trzebę aktualizacji wymagań podstawy programowej oraz 

egzaminów pod kątem wyzwań, jakie niesie współczes-

ność w zakresie umiejętności zastosowania technologii cy-

frowych w posługiwaniu się mapami oraz geograficznymi 

systemami informacji (GIS), jako źródłami informacji  

i orientacji w przestrzeni. 

5. Zastosowanie w analizie sztucznej inteligencji AI przy-

niosło zadowalające rezultaty, ukazując szanse na jej szer-

sze lecz krytyczne wykorzystanie w pracy nauczycieli. 
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mLEGITYMACJA SZKOLNA26 
 
Dzięki mLegitymacji można zapomnieć o noszeniu tradycyj-

nego dokumentu. Zgodnie z prawem jest to legitymacja szkol-

na, ale wyświetlana na ekranie telefonu. Pokazując ją, uczeń 

potwierdza, że jest uczniem danej szkoły i może korzystać 

z ulg i zwolnień. Ten dokument można aktywować tylko wte-

dy, gdy szkoła ma podpisane odpowiednie porozumienie  

z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów. Uruchamia się go ko-

dem QR oraz kodem aktywacyjnym otrzymanym w sekretaria-
cie szkoły. Dane z mLegitymacji można okazać tak jak przy 

użyciu tradycyjnej, również można przekazać je użytkowniko-

wi aplikacji mWeryfikator. W ten sposób upoważniona osoba 

potwierdzi m.in. imię, nazwisko, wiek i ważność legitymacji 

właściciela oraz zobaczy na swoim urządzeniu jego zdjęcie 

w niskiej rozdzielczości. Aby uczeń mógł aktywować Usługę 

mLegitymacja muszą być spełnione następujące warunki: 

 przedstawiciele szkoły powinni podpisać porozumienie  

z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów; 

 w szkole powinien działać system do wydawania 

mLegitymacji. 

 

Dyrekcja szkoły może zgłosić swoją placówkę do programu 

mLegitymacja szkolna na stronie internetowej: 

https://ose.gov.pl/lista-szkol-mlegitymacja 

 

Jak zweryfikować mLegitymację szkolną? 

 

1) Weryfikacja wizualna – ten proces potwierdzenia ważności 
mLegitymacji szkolnej może być dokonany poprzez oka-

zanie dokumentu na ekranie urządzenia mobilnego 

(weryfikacja, tak jak tradycyjnej legitymacji szkolnej). 

Prezentowany dokument posiada takie zabezpieczenia jak: 

 Hologram – kolor hologramu zmienia się przy poruszaniu 

telefonem 

 Element dynamiczny – flaga na ekranie telefonu faluje 

 Data wydania legitymacji 

 Termin ważności legitymacji – oznaczenie czy legitymacja 

jest ważna (kolor zielony) czy nieważna (kolor czerwony) 

 Czas okazania w formacie DD-MM-RRRR oraz czas 

podany co do sekundy 

 Powtarzający się wzór tła. 

                                                             
26 https://www.gov.pl/web/mobywatel-w-aplikacji/mlegitymacja-szkolna 

 

Wszystkie powyższe elementy można sprawdzić jedynie po-

przez weryfikację wizualną, bez konieczności wykonywania 

dodatkowych akcji w telefonie. 
 

2) Weryfikacja funkcjonalna – polega na wykonaniu dowolnej 

akcji w aplikacji mObywatel lub na okazywanym doku-

mencie tj.: wejście w funkcję „Przekaż”, w dolnym menu 

pojawi się ekran z kodem QR oraz elementami graficznymi 

do weryfikacji: hologram i pulsująca flaga; rozwinięcie pola 

„Nazwa i adres szkoły” na ekranie głównym mLegitymacji; 

wejście w opcję „Więcej” na dolnej belce menu. 

 

3) Weryfikacja kryptograficzna – weryfikator sprawdza waż-

ność certyfikatu za pomocą aplikacji mWeryfikator (insta-
lacja aplikacji nie wymaga Profilu Zaufanego). Przekazu-

jąc swoje dane należy wykonać następujące czynności: 

 Wybranie funkcji „Przekaż” na dolnej belce menu. 

 Pokazanie do zeskanowania kodu QR. 

 Akceptacja zakresu przekazywanych danych użytkowni-

kowi mWeryfikatora. 

 Użytkownik mWeryfikatora zobaczy na swoim urządzeniu 

dane Ucznia, datę weryfikacji (integralności i pochodzenia 

danych) a także ważność certyfikatu online (z połączeniem 

internetowym). 

 

 
 

 DZIAŁANIA 

EDUKACYJNE 

W LUBUSKIM TEATRZE 

 
  

Lubuski Teatr to nie tylko spektakle, ale też działania eduka-

cyjne. Dla szkół i przedszkoli oraz grup zorganizowanych 

w każdym wieku LT oferuje do wyboru różne propozycje. 

 

Lekcja teatralna 

Podczas spaceru po tajemniczych zakamarkach teatru w nie- 

konwencjonalny sposób uczniowie poznają: budowę sceny, za-

wody teatralne, pracę osób, których nie widać podczas spekta-

klu. Uczestnicy zasiądą na widowni, spojrzą z balkonu i dowie-

dzą się, ile osób pracuje przy spektaklach. Pokazane będą rów-

nież magazyny teatralne, gdzie są rekwizyty oraz elementy 

kostiumów. 

https://ose.gov.pl/lista-szkol-mlegitymacja
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Warsztaty teatralne do spektali 

Celem warsztatów jest umożliwienie świadomego odbioru 

przedstawienia oraz stworzenie przestrzeni do swobodnego 

wyrażania własnych odczuć, wrażeń i przemyśleń oraz zada-

wania pytań. Podczas warsztatów odbywających się po spek-

taklu prowadzone będą zajęcia teatralne oraz plastyczne na-

wiązujące do treści oglądanego spektaklu. 

 

Warsztaty teatralne (niezwiązane ze spektaklem) 

Podczas zabawy pokazane będą podstawy pracy z przedmio-

tem, improwizacja i działania na rozwinięcie wyobraźni oraz 

świadomości ciała. Przy pomocy rekwizytów oraz elementów 

kostiumów uczestnicy poczują się jak aktorzy wchodzący  

w role, przekonają się, jak wiele skojarzeń może przynieść 

dźwięk i jak to się dzieje, że aktorzy mówią ze sceny tak 

wyraźnie. 

 

Lubuska Siła Krytyczna – warsztaty z krytyki teatralnej 

Pisanie o teatrze rozwija wyobraźnię, słownictwo oraz umiejęt-

ność myślenia kontekstowego. LSK skupia ludzi, którzy chcą 

uczyć się pisania o  teatrze. Podczas warsztatów m.in. można 

nie tylko uczyć się pisać recenzje, ale też dyskutować o teatrze. 

W programie m.in.: poznanie zasad pisania recenzji, wypraco-

wanie indywidualnego języka recenzenta; pisanie o spekta-

klach Lubuskiego Teatru. Najlepsze recenzje publikowane 

będą na łamach Dziennika Teatralnego, czyli najstarszego 

wortalu teatralnego w Polsce: www.dziennikteatralny.pl 

 

Powyższe działania edukacyjne prowadzą Joanna Marcinkow-

ska i Natalia Walczak-Wachowska. Obowiązują wcześniejsze 

uzgodnienia i zapisy: j.marcinkowska@teatr.zgora.pl,  

tel. 664 713 587 (w godz. 8:00-15:00) 

 

Informację opracowała Joanna Marcinkowska specjalista  

ds. edukacji, konsultant programowy w Lubuskim Teatrze. 

 

 

 

DZIAŁANIA EDUKACYJNE  

FILHARMONII ZIELONOGÓRSKIEJ 

 

Filharmonia Zielonogórska im. Tadeusza Bairda, jak co roku 

przygotowała bogaty program dla dzieci i młodzieży. Jest  

do wyboru kilka propozycji. 

 

Muzyczne Raczkowanie 

Filharmonia realizując misję upowszechniania muzyki wśród 

odbiorców w każdym wieku zaprasza na kolejną edycję Mu-

zycznego Raczkowania – cyklu moderowanych koncertów 

przygotowanych z myślą o kobietach w ciąży oraz rodzicach 

z dziećmi od narodzin do 4 lat. Formuła, czas trwania kon-

certów, repertuar oraz prowadzenie są dostosowane do wieku 

najmłodszych, co pozwala im w kameralnej atmosferze 

doświadczyć piękna muzyki. Projekt jest współorganizowany 

z Filharmonią Gorzowską. Terminy 2023/2024: 18.09, 16.10, 

20.11, 11.12, 15.01, 26.02, 18.03, 22.04, 20.05, 17.06. 

Filharmonia Juniora 

Jest to cykl muzycznych spotkań edukacyjnych dla dzieci po-

wyżej 4 roku życia. Podczas spotkań dzieci uczą się samodziel-

nego obcowania z muzyką. W myśl zasady: „uczyć bawiąc” 

dzieci doświadczają muzyki poprzez różne zabawy, ćwiczenia 

rytmiczne, animacje muzyczne, śpiewanie, słuchanie, koloro-

wanie. Spotkanie z rówieśnikami i wzajemna wymiana doś-

wiadczeń wspiera rozwój dziecka. Projekt współorganizowany 

z Filharmonią Gorzowską. Terminy 2023/2024: 18.09, 16.10, 

20.11, 11.12, 15.01, 26.02, 18.03, 22.04, 20.05, 17.06. 

 

Zielonogórska Akademia Muzyki 

To projekt skierowany do zorganizowanych grup przedszkol-

nych i szkolnych (klasy I-III). Jest to cykl tematycznych audy-

cji łączący elementy koncertu i mini wykładu. Treści dostoso-

wane są do wieku dzieci i przekazywane są w formie zabaw, 

zagadek i rebusów. To 45 minutowa lekcja o muzyce, różnych 

instrumentach, epokach, stylach i kompozytorach. Muzyka 

na żywo grana przez muzyków Filharmonii Zielonogórskiej 

jest dodatkowym atutem tych spotkań. Podczas tegorocznych 

koncertów poznamy muzykę różnych regionów Polski i kultur 

świata. Projekt współorganizowany z Filharmonią Gorzowską. 

Terminy 2023/2024: 2/3.10, 20/21.11, 15/16.01,4/5.03, 

22/23.05, 20/21.05. 

 

Szkolne Koncerty Symfoniczne 

To projekt skierowany do uczniów klas IV-VIII szkoły pod-

stawowej. Spotkania muzyczne przenoszą młodych odbiorców 

do różnych epok, obejmując prezentację charakterystycznych 

dzieł związanych z ważnymi dla rozwoju kultury miejscami – 

dzieł tanecznych, symfonicznych oraz miniatur instrumental-

nych z udziałem młodych utalentowanych artystów. We współ-

pracy z różnymi instytucjami, m.in. Ogólnokształcącą Szkołą 

Muzyczną w Zielonej Górze. Domem Harcerza, Lubuskim 

Zespołem Pieśni i Tańca im. Ludwika Figasa działającym przy 

Regionalnym Centrum Animacji Kultury w Zielonej Górze, 

a także Szkołą Tańca „Gracja” powstają unikatowe koncerty, 

które cieszą się dużym zainteresowaniem wśród młodzieży. 

Muzyka połączona z wystąpieniami prelegenta daje obraz 

muzycznego tła. Terminy 2023/2024: 13.11, 6/7.12, 5.02, 

11.03, 3.06. 

 

Próby otwarte 

Orkiestra, dyrygent i solista zdradzają tajemnice pracy orkie-

stry na próbie z udziałem publiczności. To wyjątkowa okazja 

zobaczenia, jak wyglądają przygotowania do koncertów i jakie 

relacje tworzą solista-dyrygent-orkiestra. Po muzycznych od-

kryciach dyrygent z solistą odpowie publiczności na wszystkie 

nurtujące pytania. 

 

Kontakt: Paweł Lipka – koordynator  

do spraw dostępności w Filharmonii Zielonogórskiej 

tel. 68 325 65 14 (centrala); 68 328 60 67;  

68 320 20 70; iod@filharmoniazg.pl  

 

 

 

http://www.dziennikteatralny.pl/
mailto:iod@filharmoniazg.pl
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